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Škola nemá na prevoz nástrojov, 
mzdový fond sa navýšil o 7,5 %

Na júnovom zasadaní mest-
ského zastupiteľstva hlavná kon-
trolórka mesta Stropkov Gabriela 
Maruščáková predložila správu 
o vykonanej fi nančnej kontrole na 
ZUŠ F. Veselého. Kontrolované ob-
dobie sa týkalo prvého a čiastočne 
aj druhého polroka roku 2015. 

Kontrolou bol preverený rozpo-
čet a jeho plnenie, účtovné doklady, 
pokladničné doklady, prijaté faktú-
ry, účtovné knihy, účtovné záznamy, 
dokladujúce uskutočnené fi nančné 
operácie kontrolovaného subjektu 
za kontrolované obdobie. 

„Ku kontrole boli doložené 
pokladničné doklady za 1. polrok 
2015, dochádzka zamestnancov za 
1. polrok 2015, mzdové podklady 
za kontrolované obdobie, mzdové 
listy zamestnancov za rok 2015, 
rozpočet a čerpanie rozpočtu za 
rok 2015 v členení za 1. a 2. pol-
rok a dodávateľské faktúry za 
rok 2015,“ zhodnoti la kontrolórka 
v úvode. 

Pri kontrole pokladne a faktúr 
za toto obdobie, boli zistené drobné 
administratí vne chyby, ktoré nijako 
neovplyvnili čerpanie rozpočtu ani 
samotné hospodárenie umeleckej 
školy. 

Podrobnou kontrolou prešla aj 

dochádzka zamestnancov. K 1. ja-
nuáru 2015 mala ZUŠ 22 zamest-
nancov, z toho 21 aktí vnych, jedna 
zamestnankyňa čerpala materskú 
dovolenku. K 30. júnu 2015 bolo 
v stave 23 zamestnancov, aktí vnych 
22 a jedna na materskej dovolenke. 

„Za 1. polrok 2015 bolo odpra-
covaných 12 324 hodín a 921 nadča-
sových hodín, čo predstavuje 7,5 % 
navýšenie odpracovaných hodín. 
Príplatky za nadčas a za vyplatené 
nadčasové hodiny predstavovali 
sumu 4 150 eur. V 1. polroku 2015 
na základe Kolektí vnej zmluvy boli 

u väčšiny zamestnancov vyčerpané 
po 4 dni voľna zo 7,“ skonštatovala 
G. Maruščáková a ďalej dodala, že 
na základe mzdových listov hrubá 
mesačná mzda (HM) zamestnancov 
za 1.polrok 2015 v hlavnom pra-
covnom pomere spolu s vedením 
ZUŠ predstavovala sumu vo výške 
857eur, bez hrubej mzdy vedenia 
ZUŠ, ktorá predstavovala 1 732 eur, 
pričom u dvoch zamestnancov bola 
priemerná hrubá mzda okolo 285 
eur a u 4 zamestnancov bola vo výš-
ke pod 400 eur. „Ide o trošku skres-
lené údaje pri porovnaní s týmito 
hrubými mzdami u týchto zamest-
nancov,“ hodnotí  kontrolórka. „Ako 
bolo vyššie uvedené, priemerná 
HM za 1. polrok u riadiacich pra-
covníkov predstavovala 1 732 eur, 
pričom u riaditeľa ZUŠ je priemer-
ná HM za 1.polrok 1 306 eur a u zá-
stupcu 2 159 eur. K tejto sume je 
prirátaná aj mimoriadna odmena 
pri jubileu 1 529 eur.“ Po odrátaní 
tejto čiastky by priemerná HM u zá-
stupcu predstavovala 1 904 eur. 

Od 1. septembra 2015 bola 
funkcia zástupcu riaditeľa ZUŠ zru-
šená. Do uvedeného obdobia bolo 
za riadenie u zástupcu vyplatených 
1 331,36 eur. „Celkovo za riadenie 
bolo vyplatených za 1. polrok 2 263 
eur, pričom riaditeľ mal vyplate-
ných 1 113 eur a zástupca mal vy-
platených 1 150 eur.

Celkovo za 1. polrok 2015 bolo 
u všetkých zamestnancov vyplate-
ných 610 eur na odmeny, 1 278 eur 
ako osobný príplatok, 1 470 eur za 
triednictvo a 1 833 eur za kredity,“ 
dodáva.

Celkový upravený rozpočet za 
rok 2015 bol vo výške 263 278 eur, 
pričom čerpanie predstavuje sumu 
281 105,15 eur. „Rozpočet, výdav-
ková časť bola teda prečerpaná 
o 17 827,15 eur, čo predstavuje 
prečerpanie rozpočtu o 6,77 %. 
Naopak, príjmová časť rozpočtu 
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bola rozpočtovaná vo výške 19 808 
eur a čerpanie vo výške 45 409 eur, 
čo predstavuje navýšenie o 25 601 
eur, čo je plnenie na 229 %.“

V rámci rozpravy sa k odprezen-
tovanej správe z vykonanej kontroly 
vyjadril aj primátor mesta Stropkov 
Ondrej Brendza a viacerí poslanci. 
„Je neúnosné, aby mzdový nadča-
sový fond na umeleckej škole tvoril 
7,5 %, aby zamestnanec, ktorý spĺ-
ňa kvalifi kačné vzdelanie mal pre-
platených 320 nadčasových hodín. 
Kto pracuje v školstve vie, o čom 
rozprávam. Nadčasová hodina je 
130 % bežnej tarify. Je na vás, aby 
ste sa k tomu vyjadrili,“ zhodnoti l 
a priestor na vyjadrenie ponúkol 
primátor. Na rokovaní MsZ bola prí-
tomná aj riaditeľka ZUŠ, Miroslava 
Prusáková. 

 „Bol by som rád a určite aj moji 
kolegovia, aby ste nám ozrejmili 
mzdovú časť, prečo práve tak roz-
šafne peniaze išli niekde miestami 
tam, kde nemali ísť?“ ako prvý za-
reagoval poslanec S. Rapáč. „Trošku 
by som zareagovala na to rozšaf-
ne, keďže kontrolórka skonštatova-
la, že bolo všetko legálne. Keď som 
v roku 2013/2014 preberala školu, 
preberala som ju s veľkým dlhom. 
Naši pedagógovia boli ukracovaní 
o množstvo nadčasov, ktoré im ne-
boli preplácané približne dva roky. 
Keďže sa nám postupom času dlh 
podarilo nejako vyrovnať, začala 
som nadčasy preplácať. Možno sa 
vám zdá, že zástupkyňa mala vyšší 
plat, ale je to tým, že mala vyšší 
vek ako mám ja. Vek v tejto tarife 
urobí rozdiel a takti ež aj platová 
trieda. Zástupkyňa bola v 12. pla-
tovej triede, ja som po urobení 
prvej atestačnej skúšky prešla do 
11. triedy. Keď si zoberiete danú ta-
rifu, vek a nadčas, ktorý je v porov-
naní s bežnou tarifou vyšší o 30 %, 
urobí to vyššiu sumu,“ ozrejmila 
riaditeľka Prusáková. 

Škola nemá na prevoz nástrojov, mzdový fond sa navýšil o 7,5 %
Primátor mesta opätovne re-

agoval, že z jeho pohľadu je hrubá 
priemerná mesačná mzda (1 904 
eur. bez odmien, pozn. redakcie) 
príliš vysoká a neprimeraná naprí-
klad k platom riaditeľov v organizá-
ciách mesta, prednostu mestského 
úradu, atď., ktorých platy ani zďale-
ka nedosahujú takúto výšku. 

Touto problemati kou sa zaobe-

rali vo vedení mesta aj v júni minu-
lého roku. Zati aľ náprava nenastala. 

„Prednostu MsÚ som spolu 
s vedúcim odboru školstva poveril 
vyvolaním diskusie, čo sa aj stalo. 
Do dnešného dňa ZUŠ nemá zástup-
cu. Nemyslím si, že je to štandard-
ný spôsob, nechcem, aby to vyzne-
lo ako verejný linč, ale chcem, aby 
to bola korektná diskusia o ďalšom 
fungovaní, pretože zriaďovateľom 
umeleckej školy je mesto. Pri kon-
zultácii s riaditeľmi iných školských 
zariadení, ako by oni riešili danú 
situáciu, som dostal odpoveď, žeby 
hľadali cestu ako nájsť lacnejšiu 
kvalifi kovanú silu. Áno, dotknutá 
učiteľka spĺňa najvyššiu kvalifi ká-
ciu, ale ako správny hospodár sa 

snažím využívať možnosti  rôznych 
projektov a iné možnosti , aby ná-
prava nastala. Nepoznám takú 
inšti túciu, aby mal riaditeľ nižší 
plat ako jeho zástupca,“ vyjadril sa 
primátor načo reagovala riaditeľ-
ka M. Prusáková. „Riaditeľ nemá 
povolené nadčasy, ale zástupca 
ich mať môže. Keď som menova-
la zástupkyňu do funkcie, mala 29 
hodinový úväzok. Tým, že bola zá-
stupkyňa jej úväzok klesol na 15 
hodín týždenne a keďže som vtedy 
nevedela narýchlo nájsť kvalifi ko-
vaného pedagóga, tých ďalšie 14 
hodín jej ostalo ako nadčasových. 
Vykonávala tak funkciu zástupky-
ne aj učiteľky, čím jej vzniklo veľa 
nadčasových hodín.“

Pri predchádzajúcich roko-
vaniach bol aj poslanec Marti n 
Jakubov. „Súhlasím s tým stanovis-
kom, že priemerné mzdy zástup-
kyne sú vysoké. Takti ež som pri 
primátorom spomínaných rokova-
niach riaditeľke navrhoval nájsť 
riešenie. Na druhej strane rešpek-
tujem časovú náročnosť individuál-
nej ako aj hromadnej výučby.“

Poslanca Petra Lehockého zaují-
malo, ako môžu na umeleckej škole 
vzniknúť nadčasy? 

„Učiteľ má základný úväzok 
23 vyučovacích hodín týždenne. 
Ak neprijmem nového pedagó-
ga a máme veľa žiakov, pridelím 
vyučujúcim prácu nadčas, čím im 
vzniknú nadčasové hodiny.“ vysvet-
lila riaditeľka školy a dodala, že na 
rade školy oznámila prijati e dvoch 
nových zamestnancov, čo podľa jej 
názoru postačovať aj tak nebude. 

Členom rady školy je aj posla-
nec Rapáč. „Ako člen rady školy 
som prekvapený a zamýšľam sa, 
že ZUŠ nemá prostriedky napríklad 
na prepravu žiakov a nástrojov na 
vystúpenia a ďalší chod školy a pri-
tom takto míňame prostriedky 
na mzdy. Nájdeme vôbec riešenie 
a peniaze na zakúpenie rôznych 

vecí a na chod školy, keď sa plat zá-
stupcu šplhá do takýchto výšok?“

Riaditeľka mu na toto jeho vy-
jadrenie oponovala. „Budem opo-
novať pán poslanec. Na rade školy 
išlo o to, že my ako vaša škola do-
dávame program na kultúrne ak-
cie, na ktoré nemáme zabezpečený 
odvoz hudobných nástrojov ani iné 
funkčné prostriedky, zabezpečený 
odvoz, auto. Čo sa týka platov, je 
vlastne smutné, že v dnešnej dobe 
kvalifi kovaný človek s vyšším vzde-
laním nemá šancu na takýto záro-
bok a je prekrúcaný na tejto pôde. 
Najlepšie je nemať vysokú školu, 
nemať žiadne príplatky. Neviem, 
ako tomu mám rozumieť?!,“ vyslo-
vila riaditeľka, načo zareagoval pri-
mátor mesta Ondrej Brendza. „Príliš 
silné slová „je to smutné“. Nikto 
samotné vzdelanie žiadneho peda-
góga nespochybňuje. Konštatujem 
a stojím si za tým, že v Stropkove 
ani nikde na Slovensku, učiteľ s pla-
tom 1 900 s odmenami do 2 200 eur 
je nemysliteľné a neúnosné a je po-
trebné riešenie.“ 

Prednosta mestského úradu 
Stanislav Humenník sa k vzniknutej 
situácii vyjadril takti ež. „V júni 2015 
sme sa dohodli s pani riaditeľkou 
o vykonaní nápravy v tejto veci. 
K náprave nedošlo počas celého 
roka a až po vykonaní tejto kontro-
ly sa prijali ti eto opatrenia, a teda, 
že najneskôr do 1. septembra riadi-
teľka stanoví svojho zástupcu, pre-
stane učiteľom vyplácať nadčasy 
a prijme ďalších zamestnancov.“ 

Poslanca Daniela Hubáča zaují-
malo, či sa nadčasové hodiny dajú 
čerpať aj inak?

„Áno, zamestnanci čerpajú 
náhradné voľno,“ odpovedala M. 
Prusáková. Na záver diskusie primá-
tor zhodnoti l, že o prijatých opatre-
niach budeme informovať na ďalších 
zasadnuti ach MsZ a ukončil rokova-
nie k tomuto bodu programu. 

-go-

Dočkajú sa v Tisinci sľubovaného zateplenia bytoviek?
O problémoch s plesňou v do-

moch v obci Tisinec sme v na-
šom týždenníku písali už dvakrát. 
Nájomcovia bytov pred časom tvrdi-
li, že plesne sa nedajú odstrániť bež-
nými dezinfekčnými prostriedkami. 
Zhotoviteľom týchto novostavieb je 
fi rma Čech. Nájomníci majú nájom-
nú zmluvu s obcou Tisinec a tak sme 
sa o stav už vtedy zaujímali u staros-
tu obce Jozefa Kačmára. Podľa jeho 
slov fi rma problém vyrieši v marci až 
júni 2015. Situácia sa však nezme-
nila a tak sme sa do Tisinca v no-
vembri minulého roka vybrali opäť. 
Z fi rmy Čech sme dostali odpoveď, 

že pleseň má dvojaké príčiny a jed-
nou z nich je nedostatočné vetranie. 
„Nedovolím si tvrdiť, že táto situá-
cia je zapríčinená zlou realizáciou. 
Všetky práce boli robené v súla-
de s projektovou dokumentáciou, 
preto by to malo byť v poriadku. 
Budeme to však riešiť k spokojnos-
ti  nájomníkov. V spodných bytoch 
bol problém v tom, že pivnice ne-
boli dostatočne zaizolované. Tento 
problém stí hame odstrániť ešte 
pred zimou. Obci sme navrhli kom-
fortné riešenie a to, že časť bytoviek 
zateplíme, možno aj celé. Všetko 
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Dočkajú sa v Tisinci sľubovaného 
zateplenia bytoviek?

V budúcom čísle sa dočítate 
ako to vyzerá Za jarkom

Čo sa s tým dá robiť?

sa však nesti hne realizovať v tom-
to roku. Je pravda, že sme túto si-
tuáciu plánovali vyriešiť do júna, 
z kapacitných dôvodov sme to však 
nesti hli. Uznávam, že tento projekt 
možno nebol dokonalý, preto sa to 
budeme snažiť zlepšiť.“ Minulý týž-
deň sme túto obec navští vili znova. 
Dozvedeli sme sa, že fi rma zateplila 
kočikáreň a pivnice. To je však zati aľ 
všetko. „Stále sa na vyriešenie sta-
vu pýtame starostu. Od jari počúva-
me, že už to bude, len musíme vy-
držať, kým fi rma Čech dokončí nové 
bytovky v Tisinci. Obávame sa, že 
opäť nedôjde k náprave. Potom prí-
de zima, zatepľovať sa nebude a my 
prežijeme ďalšie chladné dni s ples-
ňami,“ vravia niektorí nájomníci. 
Starosta Jozef Kačmár tvrdí, že s fi r-
mou je v kontakte a dostáva rovna-
kú odpoveď ako obyvatelia od neho 
– je potrebné počkať na dokončenie 
nových bytoviek. „Zatepľovanie sa 
má určite realizovať v tomto roku,“ 

povedal starosta. O opätovné sta-
novisko sme požiadali aj spomínanú 
fi rmu. „Naše vyjadrenie z novembra 
2015 platí . V druhej polovici augus-
ta začneme s realizáciou zateplenia 
domu, v ktorom je najviac plesní. 
Trváme na tom, že stavba bola plne 
realizovaná v súlade s projektom 
a technickými normami platný-
mi v čase výstavby. Riešenie, kto-
ré ponúkame, je nadštandardné. 
Upozorňujeme, že aj po zateplení, 
sa môžu plesne v bytoch vyskyto-
vať. Všetko závisí od užívateľského 
správania sa obyvateľov bytoviek,“ 
vyjadril sa Emil Kollár, zástupca fi r-
my Čech. Nájomcovia bytov tvrdia, 
že problém majú od začiatku na-
sťahovania sa. Niektorí majú malé 
deti , ktorým táto zlá situácia určite 
neprospieva k zdravotnému stavu. 
V septembri uplynú tri roky od ko-
laudácie bytoviek. Záruka je päť ro-
kov. Ostáva veriť, že fi rma svoje sľu-
by dodrží.

-pet-

Stropkov čaká 22. ročník Obnoveného Stropkovského jarmoku
Jedna z najväčších a najobľúbe-

nejších kultúrnych akcií Stropkova 
sa nezadržateľne blíži. Tohto roku 
to bude už po 22-krát, čo sa bude 
pokračovať v tejto jarmočnej tra-
dícii. Po minuloročnom odklone-
ní jarmoku z Hlavnej ulice na ulicu 
Zámockú, keď z dôvodu uzávierky 
a rekonštrukcie štátnej cesty I/73 
v prieťahu obcou Šarišský Šti avnik 
sa Stropkov stal hlavnou trasou 
tranzitnej dopravy, sa tohto-
ročný jarmok opäť vracia na 
Hlavnú. „Tento ročník jarmoku 
bude situovaný na ulici Hlavnej 
a Námestí  SNP. Mestský park 
okolo Okresného úradu bude 
patriť Uličke remesiel a ukáž-
kam rôznych ľudových reme-
siel,“ v úvode uvádza vedúci 
odboru školstva, Tibor Kubička. 
Oproti  minulým rokom sa bude 
zmena týkať uzatvorenia cesty. 
„Doteraz sa Hlavná uzatvárala 
deň pred začiatkom jarmoku, 
vždy vo štvrtok večer. Teraz sme 
povolenie na jej uzavreti e dosta-
li až od piatka, 06.00 hod. ráno.“ 
Tribúnu sa organizátori rozhodli 
umiestniť v dolnej časti  námesti a 
pri dome p. Lehockého. 

Čo sa týka kultúrneho 
programu, jednými z hlavných hostí  
sú Marián Čekovský a Peter Cmorík. 
„Po otvorení jarmoku, uvítaní 
hostí , členov partnerských miest 
Stropkova a širokej verejnosti , 
sa na úvod predstavia deti  zo zá-
kladných umeleckých škôl, detské 

tanečné súbory Mlynček a Motýlik 
a mestský spevácky zbor Happy to-
gether. Pre najmenších rozprávku 
O Halušti čke, zbojníckej dievčine 
zahrá Divadlo Maškrta, ktorých 
možno deti  a verejnosť poznajú 
z televíznych obrazoviek. Tanec 
z ďalekého Estónska predvedie ta-
nečný súbor Sirtsuline, ktorý na pó-
diu vystrieda domáci Folklórny sú-
bor Stropkovčan spolu s ľudovým 

rozprávačom Jožko Jožka. Na večer-
né spestrenie zábavy ja naplánova-
né vystúpenie Mariána Čekovského 
a Lukáša Adamca, skupina Turbo, 
ľudová hudba Stropkoviani, disko-
téka a samozrejme nevynecháme 
ani tradičnú tombolu,“ prezrádza 

T. Kubička. V sobotu je v Uličke re-
mesiel pre návštevníkov jarmoku 
pripravená tvorivá dielňa afrických 
rytmov a ázijských tancov. Na svoje 
si prídu aj vyznávači country hudby, 
ktorým zahrá a zaspieva hudobná 
skupina Bonanza. Bláznivými pies-
ňami, kostýmami i šarišti nou sa 
o zábavu postará prešovská kapela 
Mloci. Večer na pódiu bude patriť 
minuloročným víťazom Košického 

zlatého pokladu Junge Label, ako aj 
víťazovi speváckej súťaže Slovensko 
hľadá SuperStar II Petrovi Cmoríkovi 
s kapelou, hudobnej skupine 

Starmánia a Barbore Balúchovej. 
Počas celého nasledujúce-

ho týždňa je pripravený aj bohatý 
sprievodný program kultúrnych, 
športových akcií a výstav. „V utorok 
sa uskutoční repríza divadelného 
predstavenia Iwona princezná bur-
gundská, v podaní členov DM NO 
TAK. V stredu sa v repríze Všetko 
naopak od Jána Chalupku predve-
die DOS Ondavan. Kto sa rozhod-

ne pomôcť pri záchrane života 
a darovať krv, môže v stredu 
od 08.00 – 11.00 hod. v bábko-
vej sále kultúrneho strediska 
podporiť Jarmočnú kvapku krvi. 
V podaní žiakov ZUŠ F. Veselého 
bude na Námestí  SNP vo štvr-
tok repríza úspešného Koncertu 
fi lmovej hudby.“ Zo športových 
akcií nebude chýbať 3. kolo pre-
tekov na horských bicykloch pre 
deti  Ondavská detská cyklotour 
2016, Medzinárodný futbalový 
turnaj žiakov O pohár primá-
tora mesta, Majstrovský futba-
lový zápas 3. kolo III. ligy sku-
piny východ medzi MŠK Tesla 
Stropkov a TJ Rozvoj Pušovce, 
či Memoriál Alojza Lehockého – 
XXV. ročník futbalového turnaja 
žiakov U 15. Pod názvom výsta-

vy Moje pohľady svoje autorské 
fotografi e predstaví Vlado Ivanko, 
výstavou Samorasty sa autorsky 
prezentuje Ján Blanár.   -go-
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Spomienka
„Milovali sme ho a on miloval nás,
tú lásku v našich srdciach nezničí ani čas.
Odišiel na cestu, kde musí každý sám,
len dvere spomienok nechal dokorán.
Odchod Tvoj bol rýchly, nečakaný,
niet Ťa už viac medzi nami.
V neznámy svet si odišiel spať,
zaplakal každý, kto Ťa mal rád.“
27. júla 2016 uplynie desať rokov, čo nás navždy opusti l náš milova-

ný otec, dedko a pradedko
Michal PETROVSKÝ zo Stropkova – Bokše. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu. 

„Bože buď milosti vý jeho duši.“
S láskou a úctou spomína celá rodina.

Spomienka
29. júla 2016 uplynie osem rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko 
Juraj BUJDOŠ zo Stropkova.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
30. júla uplynie desať rokov, čo nás navždy opusti l 

náš milovaný manžel, otec, brat, dedo a pradedo
Andrej SENAJ zo Stropkova.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlit-
bu a ti chú spomienku.

S láskou spomína manželka Helena,
synovia Andrej, Viliam, Marti n a Marek s rodina-

mi, dcéry Viera a Gabriela s rodinami. 

Spomienka
4. augusta 2016 uplynie jedenásť rokov od tragickej 

smrti  našich drahých zosnulých 
MVDr. Petra ŠPILÁRA, 
Ing. Karola ŠPILÁRA 

a Boženy ŠPILÁROVEJ
zo Stropkova.

S láskou 
spomíname...

Smúti aca rodina.

Majiteľ čistiarne odpadových vôd prezradil najväčší problém u záujemcov
K ekológii nepochybne patria aj 

čisti arne odpadových vôd. Prevádzka 
jednej z nich sa nedávno spusti la aj 
v rekreačnej oblasti  Domaša – Valkov. 
Oslovili sme majiteľa jednej z čisti ar-
ní, ktorý nám prezradil rôzne zaujíma-
vosti . Vladimír Majerník nám v úvode 
povedal, že k čistote bol vedený od 
detstva, čo mu pretrvalo až do do-
spelosti . „Keď som zisti l, že poriadok 
a čistota našej prírody, a neraz aj 
našej spoločnosti  upadá, začal som 
rozmýšľať, ako by som sám tomuto 
problému mohol pomôcť. Začal som 
s vodou, lebo ako rybár k nej mám 
blízky vzťah. Preštudoval som si od-
bornú literatúru súvisiacu s konštruk-
ciou jednoduchých systémov čistenia 
odpadových vôd. Po experimentoch 
som so spolupracovníkom skonštruo-
val prototyp jednoduchej, lacnej a na 
energiu nenáročnej čisti arne odpa-
dových vôd vhodnej pre dom, chatu, 

ale aj k malému penziónu či reštaurá-
cii, ktoré z rôznych dôvodov nemôžu 
byť pripojené k verejnej kanalizácii,“ 
povedal. Podľa slov 
Majerníka splašková 
odpadová voda z do-
movej kanalizácie je 
privedená do „nato-
kového“ koša. (v ňom 
sa zachytávajú hrubé 
nečistoty). Pomocou 
vzduchu dochádza 
v nádrži k postupné-
mu rozdrobovaniu 
nečistoty do tekutej 
formy. Po zmieša-
ní sa s biologickým 
kalom ide nečistota 
do druhej časti  ČOV, 
kde sa odbúrava du-
sík. Kal s odpadovou 
vodou potom preteká do akti vačnej 
časti  čisti čky, kde sa pomocou baktérií 

premieňajú amónne soli na dusična-
ny. Kal a vyčistená voda potom prete-
ká cez otvor v spodnej časti  do tretej 

časti  reaktora separácie. Kal sa usa-
dzuje na dno a vyčistená odpadová 
voda prechádza do odtoku. Najväčším 

problémom, podľa prieskumu u záu-
jemcov, o takúto formu čistenia odpa-
dových vôd je slovenská byrokracia. 

Podľa mienky a skúsenosti  
záujemcov, je to zdĺhavé vy-
bavovanie stavebného po-
volenia. „Aj podľa mojich 
skúseností  ide o vyžado-
vanie nezmyselných potvr-
dení a existenciu čudných 
nariadení,“ pokračoval 
Majerník. Malá biologická 
ČOV je ideálnym riešením 
nahradzujúcim nedostupnú 
kanalizáciu či klasickú žum-
pu. Za používanie kanalizá-
cie sa platí  stočné a za žum-
pu vývozné, čo sú nemalé 
fi nančné čiastky. Odpadová 
voda a vzniknutý kal z bio-
logických ČOV sa dá využiť 

na polievanie záhrad a kal ako kvalitné 
hnojivo. Týmto spôsobom prevádzko-
vateľ ušetrí peniaze.  -pet-

Ako je to so zdaňovaním 
príležitostných príjmov?

Leto je spravidla obdobím rôznych 
brigád a teda príležitostných príjmov. 
Za určitých podmienok svoj príjem 
musia zdaniť napr. aj zberači ovocia. 
Podľa zákona o dani z príjmov je od 
dane oslobodený príjem z príležitost-
ných činností , ak suma týchto príjmov 
nepresiahne v zdaňovacom období 
500 eur. Ak vaša výplata presiahne 
sumu 500 eur, do základu dane sa za-
hrnie len to, čo ste zarobili navyše.

Pre správne stanovenie daňovej 
povinnosti  je nevyhnutné správne 
posúdiť, ktoré príjmy možno zaradiť 
medzi príležitostné príjmy (okrem 
príjmov z príležitostnej poľnohospo-
dárskej výroby, lesného a vodného 
hospodárstva a z príležitostného pre-
nájmu hnuteľných vecí). Rozhodujúce 
je posúdenie, či ide o zmluvne dohod-
nutý príjem. 

Ak fyzickej osobe plynie príjem 
z jej činnosti , ktorú vykonáva na zá-
klade zmluvne dohodnutých pod-
mienok, či už podľa Zákonníka prá-
ce, Občianskeho zákonníka alebo 
Obchodného zákonníka, treba v pr-
vom rade určiť konkrétny druh tohto 
príjmu. „V tomto prípade môže ísť 
o príjmy zo závislej činnosti , z pod-
nikania, z inej samostatnej zárobko-
vej činnosti , z prenájmu, z vytvore-
nia alebo použiti a umeleckého diela 
alebo výkonu alebo príjmy z kapitá-
lového majetku,“ vysvetľuje Patrícia 
Macíková, hovorkyňa fi nančnej 
správy. 

Ak zmluvne dohodnutý príjem da-
ňovníka nie je príjmom zo závislej čin-
nosti , z podnikania, z inej samostatnej 
zárobkovej činnosti , z prenájmu, z vy-
tvorenia alebo použiti a umeleckého 
diela alebo výkonu, a nie je ani kapitá-
lovým príjmom, zaradí sa tento príjem 
medzi ostatné príjmy.

„V prípade, ak fyzickej osobe ply-
nie príjem bez zmluvne dohodnutých 
podmienok a nejde o príjmy zo závis-
lej činnosti , z podnikania, z inej sa-
mostatnej zárobkovej činnosti , z pre-
nájmu, z vytvorenia alebo z použiti a 
umeleckého diela (výkonu), a nejde 
ani o kapitálový príjem, je možné 
takýto príjem zaradiť medzi príjem 
z príležitostnej činnosti .“

To znamená, že fyzickej osobe 
plynie príjem z príležitostnej činnosti  
vtedy, ak sa sama rozhodne vykonať 
určitú činnosť, a to bez zmluvne do-
hodnutej povinnosti , ktorú by jej ur-
čila alebo prikázala iná osoba. Je to 
napr. príjem z príležitostnej činnos-
ti  ako je zber lesných plodov, odvoz 
nepotrebného papiera do zberných 
surovín, pokosenie trávy susedovi 
a pod. 

„Toto platí  vtedy, ak si daňovník 
neuplatní toto oslobodenie pri príj-
moch z prenájmu nehnuteľností . Ak 
by daňovník dosiahol napríklad aj 
príjmy z prevodu opcií, z prevodu 
cenných papierov alebo príjmy z pre-
vodu účasti  (podielu) na spoločnosti  
s ručením obmedzeným alebo ko-
manditnej spoločnosti  či z prevodu 
členských práv družstva, tak potom 
je možné uplatniť oslobodenie od 
dane najviac v úhrnnej výške 500 
eur,“ dodáva hovorkyňa. 

Výdavky k príjmom z príle-
žitostných činností  zahŕňaných do 
základu dane sa zisti a rovnakým pomer-
om, ako je pomer príjmov zahŕňaných 
do základu dane k celkovým príj-
mom. „Ako pomôcku k výpočtu 
tohto pomeru môže daňovník použiť 
poučenie k daňovému priznaniu 
k dani z príjmov fyzickej osoby typu 
B, kde je príklad tohto výpočtu,“ 
dodala v závere.   -go-
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V Stropkove sú potravinové balíčky určené pre 191 konečných príjemcov

Oproti  minulosti  sú tohtoroč-
né balíčky vo vyššej hodnote, ale 
dostane sa k nim menší počet ľudí. 
„Potravinová pomoc bude doruče-
ná 49 349 konečným príjemcom, 

spolu bude rozdistribuovaných 103 
259 kusov vo všetkých mestách 
a obciach Slovenska,“ avizuje Jana 
Lukáčová, hovorkyňa Ústredia prá-
ce. V meste Stropkov a okolí bude 
rozdaných celkovo 1177 potravino-
vých balíčkov. V meste sa 437 balíč-
kov rozdá medzi 191 konečných prí-
jemcov. V okolitých obciach sa ich 
medzi 322 príjemcov rozdelí 740. 
Primárne sú príjemcami takejto po-
moci rodiny s jedným alebo viacerý-
mi nezaopatrenými deťmi, ktorej sa 
poskytuje pomoc v hmotnej núdzi 
(PvHN), dôchodca v hmotnej núdzi, 
ktorý dovŕšil vek potrebný na ná-
rok na starobný dôchodok a nemá 
príjem zo zárobkovej činnosti , inva-
lidní občania a ľudia s ťažkým zdra-
votným posti hnutí m bez príjmu zo 

Protetička prezradila, ako si vybrať správnu obuv
M. Hakošová: „Najčastejšou diagnózou je plochá noha“

Veľmi vplýva na psychiku. Bolesti  
a nepríjemné pocity pochádzajúce 
z nôh spôsobujú zlú náladu, zníže-
nie duševnej i telesnej výkonnosti . 
Ak je funkcia nohy alebo jej anato-
micky vývoj poškodený a operá-
ciou, rehabilitáciou alebo inou lieč-
bou nemožno vráti ť nohe jej 
funkčnú schopnosť, nastupuje or-
topedická proteti ka- kalceoti ka. Jej 
úlohou je chyby nôh vyvážiť, ale 

stredníctvom členkového kĺbu na 
nohu, kde sa rozkladá do troch 
miest, ktoré majú priamy kontakt 
s podložkou. Medzi týmito miesta-
mi vznikajú tri vyklenuti a, a to po-
zdĺžna vnútorná klenba, pozdĺžna 
vonkajšia klenba a priečna klenba. 
Os pätovej kosti  má veľký význam 
pre stati ku aj dynamiku dolnej kon-
čati ny. Funkcia nohy má priamy 
vplyv na stoj a pohyb človeka, 
a tým aj celý pohybový systém. 

pacientov s problémami a bolesťa-
mi nôh, kĺbov, chrbti ce a hlavy. 
Mnohé z týchto problémov súvisia 
práve s nesprávnym obúvaním. 
O tomto súčasnom probléme nám 
viac porozprávala proteti čka 
Marcela Hakošová. „Pojmom noha 
rozumieme časť dolnej končati ny, 
ktorá sa nachádza pod členkovým 
kĺbom. Tvorí vlastne podstavec, na 
ktorom stojí celá ti až tela. 
Hmotnosť tela sa prenáša pro-

Ľudia už v minulosti  hľadali spô-
sob, ako ochrániť svoje nohy. Obuv 
bola niekedy dávno len pre boha-
tých. Nepoddajné a tuhé topánky 
dávali páni „rozchodiť“ svojim slu-
žobníkom. Je zaujímavé, že až do 
20.storočia sa na našom území ne-
rozlišoval pravý a ľavý polpár obuvi. 
Topánky boli teda rovnaké. Ak sa 
nerovnomerne opotrebovali, jed-
noducho sa prehodili naopak. V or-
topedických ambulanciách pribúda 

zárobkovej činnosti . „Na pomoc 
majú nárok aj osoby v zlej život-
nej situácii na základe posúdenia 
partnerskej organizácie,“ dodala 
hovorkyňa. 

Čo je hmotná núdza
Hmotná núdza je stav, keď prí-

jem členov domácnosti  nedosahuje 
sumy životného minima a členovia 
domácnosti  si nevedia alebo ne-
môžu prácou, výkonom vlastnícke-
ho práva alebo iného práva k majet-
ku a uplatnením nárokov zabezpečiť 
príjem alebo zvýšiť príjem.

Aké sú sumy životného minima:
198,09 eura mesačne, ak ide o jed-• 
nu plnoletú fyzickú osobu
138,19 eura mesačne, ak ide o ďal-• 
šiu spoločne posudzovanú plnole-
tú fyzickú osobu
90,42 eura mesačne, ak ide o za-• 
opatrené neplnoleté dieťa alebo 
nezaopatrené dieťa

Zdroj: Ústredie práce
Za nepriaznivú alebo krízovú 

životnú situáciu sa považuje krátko-
dobý stav, z ktorého sa jednotlivci 
či rodiny nedokážu dostať vlastným 
pričinením. „Ide o stav, ktorý je 
spôsobený napríklad náhlym váž-
nym ochorením alebo smrťou živi-
teľa rodiny, príjmom pod úrovňou 
životného minima či rodiny zasiah-
nuté živelnými pohromami.“ Každý, 
kto spĺňa podmienky, dostane je-
den potravinový balíček. „Rodina 
s jedným až dvoma nezaopatrený-
mi deťmi má nárok na dva potra-
vinové balíčky, rodina s troma až 

štyrmi deťmi na tri a rodina s pia-
ti mi a viac nezaopatrenými deťmi 
na štyri balíčky,“ hovorí Lukáčová. 
Hodnota jedného je 33,66 eur. Jeho 
súčasťou sú cestoviny, ryža, fazuľa, 
hrach, šošovica, cukor, olej, múka, 
mäsové a rybacie konzervy, instant-
né polievky, paradajkový pretlak 
a sušené mlieko. „Na základe sku-
točnosti , že niektorí koneční prí-
jemcovia nemajú ani vhodné pod-
mienky na prípravu teplého jedla, 
boli do potravinových balíčkov 
pridané aj také potraviny, ktoré si 
nevyžadujú ďalšiu tepelnú úpravu, 
prípadne náročný proces spracova-
nia.“ Návrh zloženia potravinových 
balíčkov bol zaslaný aj Úradu verej-
ného zdravotníctva za účelom po-
súdenia obsahu balíčka z pohľadu 

rešpektovania odporúčaných výži-
vových dávok stanovených sloven-
skou legislatí vou. „Pri stanovení 
zloženia balíčkov sa prihliadalo aj 
na rozdielne podmienky konečných 
príjemcov na skladovanie potravín. 
Poskytované potraviny sú nenároč-
né na skladovanie, nevyžadujú si 
špecifi cké podmienky skladovania 
a majú dostatočne dlhé obdobie 
trvanlivosti .“ Pri výbere položiek 
potravinových a hygienických balíč-
kov sa zohľadňovala aj ich konečná 
hmotnosť, aby s poskytnutými ba-

líčkami mohli ľahko manipulovať 
tak muži ako aj ženy.

Druhá etapa pomoci je naplá-
novaná od polovice októbra do po-
lovice novembra. Súčasťou balíčkov, 
ktoré sa budú rozdávať v jeseni, ne-
budú len potraviny, ale aj hygienic-
ké potreby ako sú zubná kefk a, pas-
ta, mydlo či šampón na vlasy. Podľa 
Štati sti ckého úradu je na Slovensku 
chudobou ohrozených približne 
640-ti síc ľudí. Najväčšiu skupinu 
tvoria nezamestnaní, viacdetné ro-
diny či osamelí rodičia. Európska 
únia na balíčky pre Slovensko 
v roku 2014 vyčlenila 55 miliónov 
eur. Obdobie realizácie je stanove-
né do roku 2020 spolu v hodnote 
64 838 286 eur.

-go-

V priebehu minulého týždňa sa na Slovensku začali vydávať potravi-
nové balíčky. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR plní úlohu 
riadiaceho orgánu a certi fi kačného orgánu pre OP Fond európskej pomo-
ci pre najodkázanejšie osoby -FEAD. Prijímateľom a realizátorom pomoci 
v zmysle OP FEAD je Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny na základe 
Dohody o realizácii OP FEAD uzatvorenej s MPSVR SR. Potravinové balíč-
ky pre sociálne slabších obyvateľov Európska únia Slovensku v rámci ope-
račného programu potravinovej a základnej materiálnej pomoci odsúhla-
sila ešte v decembri 2014. Po dlhších nezrovnalosti ach a ťahaniciach sa 
so samotnou distribúciou potravinových balíčkov začalo až v júli tohto 
roka. Zodpovednosť za dodanie nesú partnerské neziskové organizácie. 
Na Slovensku sa partnerskými organizáciami stali Charita sv. Alžbety n. o., 
Slovenská Katolícka Charita a Slovenský Červený kríž.

Ilustračné foto
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Protetička prezradila, ako si vybrať správnu obuv
často i zakryť kozmeti cký defekt.“ 
Ako ortopedická technička sa vo 
svojej každodennej praxi stretáva 
s mnohými pacientami, ktorí pre ta-
kéto problémy už absolvovali vyšet-
renie u lekára- špecialistu (ortopé-
da, rehabilitačného lekára, chirurga 
a pod.) Na základe komplexného vy-
šetrenia a po stanovení diagnózy sú 
im predpisované liečebné alebo 
kompenzačné pomôcky, či už sério-
vé, alebo často pomôcky podľa indi-
viduálnej miery. Ide predovšetkým 
o individuálne zhotovené ortope-
dické vložky s korekčnými prvkami. 
Najčastejšou diagnózou je plochá 
noha. O nej sa hovorí ako o civilizač-
nom ochorení. „Tvrdé povrchy dá-
vajú nohám poriadne zabrať. 
Chodenie naboso po nerovnom te-
réne-kamienkoch a piesku (nie po 
parketách v byte), je odporúčané 
ako prevencia plochonožia a súčasť 
rehabilitácie. Na ploché nohy die-
ťaťa zvyčajne rodičov upozornia 
pediatri. Ale pozorný rodič si všim-
ne, či dieťa nešpičkuje, nečapce, 
nedáva pri chôdzi špičky k sebe, 
alebo naopak od seba. Veľkú úlohu 
tu zohráva dedičnosť,“ prezradila 
proteti čka. Najjednoduchší test na 
zistenie plochonožia je, ak mokrou 
nohou stúpite na rovnú podložku. 
Ak chýba vykrojenie v oblasti  po-
zdĺžnej klenby, ide o plochú nohu. 
Toto hodnotenie neplatí  u detí  do 
3-4 rokov. Pozdĺžna klenba je toti ž 
chránená tukovým vankúšikom, 
ktorý vytvára obraz plochej nohy. 
Jeho úlohou je chrániť nohu pred 
preťažením. Lekárske štúdie uvá-
dzajú, že takmer všetky deti  majú 
pri narodení zdravé nohy. Potom im 
však začnú rodičia obúvať rôzne 
modely z buti kov či trhovísk. Tiež 
zvyknú siahnuť po topánkach, ktoré 
obnosil starší súrodenec. „Detská 
obuv musí byť pevná, členková 
s uzavretou pätou, najlepšie na 
šnurovanie. Zároveň by mala byť 
vzdušná.“ Obuv má dôležitú úlohu 
pri vývoji chodidla. Správne zvolená 
obuv formuje chodidlo a dieťa tak 
získava správny stereotyp chôdze. 
Prípadné chyby alebo deformácie, 
ktoré sa objavia, sa dajú napraviť 
rôznymi na to určenými ortopedic-
ko-proteti ckými pomôckami (orto-
pedickými vložkami s korekčnými 
prvkami). Liečba však musí začať čo 
najskôr, pretože ploché nohy je 
možné liečiť približne do osemnás-
ti ch rokov. Keď sa kostný rast ukon-
čí, poddajná detská noha sa ďalej 
nedá tvarovať. Neliečené deformá-
cie a chyby sa prenášajú do dospe-
losti . „U dospelých sa často stretá-
vame s menej alebo viac závažnými 

 deformáciami a vadami nôh - po-
zdĺžne plochá noha, priečne plochá 
noha, vyklenutá noha, vybočená 
noha, kladivkovité prsty, vybočený 
veľký palec- halux valgus. Pri dia-
gnosti kovaní plochých nôh sa naj-
častejšie predpisujú ortopedické 
vložky. Podľa závažnosti  ochorenia 
sa vyhotovujú jednoduché- sério-
vé, alebo špeciálne ortopedické 
vložky podľa miery. Sú vyrábané 
z pružných a zdravotne nezávad-
ných materiálov, s rôznym typom 
sti elok rôznej tuhosti  a hrúbky. 
Korekčné prvky sa vkladajú podľa 
získaných podkladov z plantogra-
mu. Sú vhodné do konfekčnej 
obuvi. No vždy platí , že obuv je po-
trebné prispôsobiť typu a vypraco-

vaniu špeciálnej vložky. To zname-
ná, že obuv by mala byť 
priestrannejšia, voľnejšia, aby 
noha nebola stlačená. Osobitnou 
skupinou sú vložky, tzv. podpäten-
ky, ktorými sa koriguje nerovnaká 
dĺžka končatí n. Pri skráteniach nad 
dva centi metre a pri ťažkých defor-
mitách, sa vyrába špeciálna orto-
pedická obuv na mieru.“ Špeciálnu 
starostlivosť si vyžadujú nohy dia-
beti kov. Diabeti cká obuv spĺňa naj-
prísnejšie požiadavky na pohodlie, 
komfort pri chôdzi a ochranu nôh. 
Od bežnej obuvi sa líši predo-
všetkým konštrukciou a použitými 
materiálmi. Topánky majú guľatý 
tvar, sú širšie s dostatočným nad-
merkom pre pohodlie prstov. 
Vnútorná sti elka pozostáva z via-
cerých vrsti ev. Podrážka je fl exibil-
ná, hrubšia, ale ľahká. Pri výbere 
obuvi musíme dbať hlavne na účel 
obuvi. Spoločenská obuv je vhodná 
na krátke nosenie v interiéri, citlivá 
na nerovný povrch a zvýšenú vlh-
kosť. Vychádzková obuv sa odporú-
ča ako celoročná alebo zimná, zne-
sie nosenie po komunikáciách, je 
odolnejšia. Pri športovej obuvi je 
potrebné dbať na to, na akú akti vitu 
ju budete používať. Rekreačná od 
vychádzkovej sa odlišuje tým, že 
znesie aj nenáročný prírodný terén 
pri dlhších vychádzkach v parkoch 
a lesoch. Domáca obuv je vyrobená 

najčastejšie z texti lu. Určená je vý-
lučne na nosenie v miestnosti ach 
(plávajúce podlahy, koberce a pod.). 
Zdravotná obuv zahŕňa ti e druhy sé-
riovo vyrábanej obuvi, ktoré chrá-
nia zdravú nohu používateľa pred 
preťažením a poškodením z neustá-
le sa opakujúcej pracovnej akti vity. 
Dobre to poznajú napríklad barma-
ni či kaderníčky. M. Hakošová pre-
zradila, ako často je potrebné meniť 
obuv. Dôležité je pravidelne ju kon-
trolovať a vymeniť aspoň každý pol-
rok. Hlavne u detí  skontrolujte pre-
zuvky, ktoré majú v škole. Tiež 
opotrebovanie podrážok, prípadne 
iné deformácie materiálu. Tie spra-
vidla ukážu, že vaše dieťa má vadu, 
ktorú je potrebné konzultovať s le-

károm - špecialistom. Ortopédi upo-
zorňujú rodičov ešte na jednu vec. 
Zvláštnosťou detských nôh je, že nie 
sú také citlivé na bolesť a tlak ako 
nohy dospelých, takže na malé to-
pánky sa nesťažujú. Rodičia by mali 
preto dvoj až trojročným deťom 
kontrolovať topánky každý mesiac. 
Predškoláci a mladší školáci by mali 
dostať väčšie topánky asi raz za tri 
mesiace. Starším deťom asi do pät-
násti ch rokov väčšinou stačia dva až 
tri páry ročne. Takmer vždy platí  
pravidlo - čím lacnejšie topánky, 
tým je dôležitá častejšia kontrola. 
Akú obuv teda kupovať? Čo si vší-
mať? „Pri kúpe nových topánok je 
vhodné porovnať ich s tými vyno-
senými. Ľahko tak uvidíte, či staré 
topánky nie sú vychodené do jed-
nej strany alebo inak zdeformova-
né. To platí  pre deti  aj dospelých .“ 
Proteti čka sa stotožňuje s názorom, 
že drahšie neznamená vždy zdravšie. 
Je potrebné všímať si nielen dizajn, 
ale aj vnútro a celkové spracovanie. 
Podrážka by mala byť z odolného 
materiálu, ale zároveň dostatočne 
ohybná a pružná. Práve podošva to-
ti ž tlmí nárazy pri dotyku chodidla 
so zemským povrchom. Preto pozor 
hlavne na balerínky. Podrážka na ta-
kýchto topánkach je tenká a všetky 
nárazy pri chôdzi sa potom prená-
šajú na ostatné kĺby a chrbti cu. 
Klenok je časť spodku obuvi pod 

pozdĺžnou klenbou. Vystuženie 
v tomto mieste bráni prelamovaniu 
obuvi. Ak sa topánka v rukách nedá 
ohnúť, nekupujte ju. Podpätok je 
časť spodku obuvi rôzneho tvaru, 
ktorý podopiera resp. zdvíha pätu 
a tlmí nárazy na pätu pri chôdzi. 
Výška podpätku by sa mala pohybo-
vať u detí  okolo 1-2 cm, podľa veľ-
kostného čísla, u mužov 2,5 cm, 
u žien sa tolerujú 3-4 centi metre. 
Samo zrejme, že vyhotovenie pod-
pätku závisí od určenia obuvi. Vyšší 
podpätok znižuje zaťaženie päty, 
podporuje nohu vo fáze odrazu, ale 
pri dlhodobom používaní mení ťa-
žisko, a tým aj držanie tela, podpo-
ruje sa prehnuti e panvy a zväčšuje 
sa drieková lordóza. Nevýhodou dl-
hodobého nosenia vysokých pod-
pätkov je zmenšovanie činnosti  lýt-
kového svalstva a Achillovej šľachy. 
Vyšší podpätok nohu opti cky skra-
cuje, ale zmenšenie nášľapnej plo-
chy vedie k zvýšenému preťaženiu 
prednej nohy v oblasti  priečnej 
klenby. Výsledkom sú tzv. bolesti vé 
otlaky, ktoré si nechávame pravidel-
ne odstraňovať u pedikéra. Vysoké 
podpätky znižujú stabilitu v stoji 
i pri chôdzi. Naopak, fenoménom je 
nosenie obuvi na nízkom podpätku- 
tzv. balerínky. Mnohokrát ide o lac-
né výpredajove kúsky, ktoré už vyšli 
z módy, ale kúpime si ich, lebo sa 
nám zdajú pohodlné. Takéto pod-
rážky netlmia dostatočne nárazy 
a nemajú žiadne korekčné prvky. 
Nedržia pätu v správnom postavení 
a po krátkom nosení sa rozpadnú. 
U starších dievčat pred ukončením 
kostného rastu sa treba vystríhať 
vyšších podpätkov pre možnosť pa-
tologického ovplyvnenia ťažiska 
tela. Dlhšou životnosťou a lepšou 
tvárnosťou sa môže pochváliť kvalit-
ná a ošetrovaná useň. Počas letnej 
sezóny vám istú službu urobí aj tex-
ti lné prevedenie (za slnečného po-
časia). U synteti ky býva rizikom, že 
sa veľmi rýchlo začne trhať najmä 
na miestach, kde je obuv najviac na-
máhaná. Pri obuvi sa odporúča 
okrúhla špička, mierne zúženie 
v strede a pevná päta. Dôležitá je aj 
pevná výstuž, ktorá obopína a spev-
ňuje zvršok v oblasti  päty sa odbor-
ne nazýva opätok. (mnohí si mýlia 
opätok a podpätok.) Vystuženie 
v tejto oblasti  je potrebné si všímať 
hlavne pri kúpe detských topánok. 
Tvar výstelky by mal kopírovať ana-
tómiu chodidla a obsahovať klenbu. 
„Balerínky, gumené topánky typu 
‚crocsy‘ a ploché tenisky sa kvôli 
chýbajúcej klenbe neodporúčajú 
na príliš časté či celodenné nosenie 
hlavne u detí ,“ uzavrela.

-pet-

Ilustračné foto
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Futbal a zvláštny človek
(alebo ako v Stropkove futbal hrať začali)

Pokračovanie z minulého vydania

Správa o futbalovom zápase na 
budúcu nedeľu spôsobila v mestečku 
malý šok. Bola to senzácia, celé mesto 
žilo futbalom, chystali sa naňho všetci 
- deti , mládež, ženy, starí, dokonca 
prisľúbili ofi ciálnu účasť aj cti hodní 
mestskí páni, okresní úradníci a svo-
ju účasť potvrdil aj miestny farár zo 
svojimi kaplánmi. Hádam najväčšiu 
radosť mali miestni židovskí obchod-
níci. Mädlili si ruky, zbožne sa modlili 
k svojmu bohovi, len aby vyšlo poča-
sie. Lukáš Vereš od pondelka žil ako na 
ihlách. Rozrušený zháňal, organizoval 
všetko potrebné. Jeho dobrá a ver-
ná manželka, príležitostná krajčírka, 
vlastníčka nového šijacieho stroja 
Veritas mu podľa jeho pokynov zho-
tovila nové čierne trenírky s červe-
nými lampasmi pre jedenásť hráčov. 
Biele košieľky si každý zabezpečil sám. 
Miestni futbaloví funkcionári s malou 
fi nančnou podporou obecnej rady 
a pomoci dobrovoľníkov pripravili ih-
risko. Postavili provizórne lavičky, po-
kosili a od kravincov vypratali trávnik, 
skrátka, spravili čo podľa ich predstáv 
spraviť mali. Obchodníci si vyárendo-
vali miesto, kde rozložia svoje šiatre. 
Všetko bolo pripravené, už sa iba ča-
kalo na nedeľu a tá prišla. Počasie vy-
šlo, prišiel deň plný slnka. Deň svojich 
občanov od rána vítal, akoby ich zvo-
lával: „Len príďte, uvidíte, čo ste ešte 
nevideli.“ A občania išli. Po hlavnej 
omši sa celé mestečko pohlo k ihrisku. 
Váženejší občania sviatočne vyoblie-
kaní ešte podľa predvojnovej módy (tá 
mužská ešte asi do mestečka nedora-
zila) na čele s richtárom Sóosom, fará-
rom Inzingerom, s miestnymi radnými 
pánmi Jozefom Špilárom, Ondrejom 
Štegerom a Jurajom Stolárikom za-
ujali čestné miesto v prvom rade na 
pripravené lavičky, pridal sa k nim aj 
notár Rudolf Rauter v novom slame-
nom klobúku, niekoľko významných 
židovských podnikateľov v čiernych 
oblekoch a katolíckych gazdov v rajt-
kách zasunutých do vysokých vyleš-
tených čižiem. Vymódené miestne 
paničky na čele z pani Verešou, ktorá 
prišla s kočíkom v sprievode pestúnky, 
oblečené v pestrých letných šatách, 
niektoré z odvážnym klobúčikom na 
hlave, vzbudzovali obdiv svojich mu-
žov a všetkých prítomných. Dámy si 
prestreli svoje vreckovky a usadili sa 
na lavičky za nimi. Chlapčenská mlá-
dež obsadila okolité stromy, staršie 
ženy a matky s deťmi, tak ako vyšli 
z kostola s modlitebnými knižkami 
a ružencami, prestreli si svoje šatky 
a posadali do čerstvo pokosenej trávy. 
Mladé dievčatá a slečny si posadali, 
alebo iba tak postávali pri svojich ma-
mách a ostatných ženách. Obchodníci 
pokrikovali, volali: „Príďte, dajte si 

pivo, ponúkame medovníky, zákusky, 
malinovku, aj pre vás malých máme 
cukríky, zmrzlinu.“ Svoje šiatre si 
rozložili aj púťoví predavači svätých 
obrázkov, ale keďže nebol odpust, 
ale futbal, tak veľký úspech nema-
li. Nechýbali ani miestni žobráci na 
čele z vojnovým invalidom Glockom, 
ktorí si posadali okolo chodníka ve-
dúceho na ihrisko hneď prví a prosili 
o grajciarik pre úbohú kaliku. Ale tých 
si málokto všímal, všetci pozerali na 
šiatre s nápojmi a rôznymi dobrotami. 
Zákazníci sa najprv okúňali, ale keď 
k šiatru obchodníka Izáka Reicha pri-
stúpil obecný richtár s novovymeno-
vanou mestskou radou a poručil pre 
všetkých pivo, pomaly sa začali osme-
ľovať všetci. Richtár Sóoš sa plným 
dúškom napil perlivého moku, z fú-
zikov si zotrel penu, poobzeral sa po 
tom nadšenom dave okolo: „To je ale 
nádhera, ani na škapulársku Pannu 
Máriu minulý mesiac nebolo toľko 
ľudí.“ „Veru tak,“ doplnil starostovo 
nadšenie oneskorenec, mešťanosta 
Balog, ktorý sa práve pridal k radným. 
„To je ale zvláštny človek ten Lukáš 
Vereš, že dokázal zorganizovať takú 
parádu, na ktorú budú ešte dlho, dlho 
naši ľudia spomínať,“ doplnil svoju 
chválu na adresu futbalu a jeho hlav-
ného organizátora richtár. „Aha, fut-
bal prilákal aj prisťahovalcov z maje-
ra,“ snažil sa podporiť starostu Balog, 
ukázal rukou a všetci okolo sa pozreli 
tým smerom. Nemec a Vielkievič, dva-
ja poľskí gazdovia zo sitníckeho maje-
ra práve vypriahli svoje bričky, mladí 
chlapci zaháňali kone voľne na pašu. 
Mestská rada ešte ani nedopila svoje 
pivo, keď gazdovia aj so svojimi žena-
mi a kŕdľom detí  z majera, ktoré prišli 
pešo po kamenci obsadili vedľajší šia-
tor žida Fiedmana. V pive a malinov-
ke sa nedali zahanbiť tým mestským. 
Miestni úradníci sa z boku pristavili 
pri radných a ostatní, ktorí mali na to, 
obsadili všetky voľné - ihrisko a hlav-
ne okolie šiatrov šumelo ako včelí úľ, 
chlapi sa prekrikovali, deti  ťahali svo-
je mamy k medovnikárovi. Gazdiná 
Franca Nemcová vstala z trávy, vedľa 
šiatra, kde sa usadili poliaci vysúkala 
z vreckovky skrčenú bankovku, podiš-
la k šiatru, kde vo veľkom drevenom 
sude obloženom kúskami ľadu trónila 
oceľová bandaska s farebnou zmrzli-
nou. „Chlapci, čo vy na to?“ ukázala 
prstom na ľadový sud. Prvý sa spamä-
tal najstarší Juro, pridal sa Jožko a na-
koniec s maminým rozhodnutí m sú-
hlasil aj najmladší Janík. Z diaľky bolo 
počuť cigánsku kapelu pripravenú na 
vhodnú chvíľu, keď sa páni trocha 
osmelia a vyzvú ich k dobrej nálade.

Vežové hodiny práve ukazovali 
jednu hodinu, keď na ihrisko vybeh-
lo len tak naľahko oblečených dvad-
saťdva mladých chlapov v čiernych 

trenírkach. Nikto si nevšimol, ska-
diaľ prišli, len zrazu boli tu, polovička 
z nich mala biele košieľky. „To sú naši,“ 
zahučal dav, „tí  v pásikovaných košieľ-
kach sú giraltovskí,“ nieslo sa ihris-
kom. Len čo chlapi vybehli na ihrisko 
a diváci ich identi fi kovali, na strane, 
kde sedeli mladé dievčatá nastalo zde-
senie. Také čudo ešte ani jedna z nich 
nevidela. Polonahí chlapi s chlpatými 
nohami vzbudili pohoršenie. Dievky 
a mladé slečny kričali, pišťali, pridali 
sa aj staršie ženy, doteraz sediace na 
lúke. „Kto to videl, chlapi v trenírkach 
a ešte pred celým mestom?“ kričali 
obe skupiny. Časom pohoršenie po-
zvoľne upadalo, aj sa im to začalo po-
zdávať, najmä dievkam, veď chlapci 
boli mladí, pohľadní. Dievky, mladé 
slečny aj staré ženy sa osmelili, primkli 
bližšie k lajne, veď kto by si nechal ujsť 
také divadlo. Dav sa upokojoval, k hrá-
čom sa pridal bosonohý pán v čier-
nom obleku. S loptou v ruke podišiel 
do stredu ihriska, loptu postavil na 
vopred bielym vápnom označený bod, 
podkasal si nohavice, šiltovku posunul 
trocha vyššie, aby dobre videl a zapís-
kal. Všetci zmeraveli, len futbalisti  sa 
rozbehli k lopte. Mužské obecenstvo 
čochvíľa pochopilo, o čo tu ide, že tre-
ba do bránky proti vníka dať gól a tak 
to vysvetľovali svojim ženám a tým 
menej chápavým. Zrazu sa naši do-
stali pred súperovu bránku dav kričal, 
povzbudzoval. Dajte im gól! Gól síce 
z tejto prvej akcie domáceho mužstva 
nepadol. Hra pokračovala, dav šalel, 
svojich hráčov provokoval čoraz hla-
sitejšie, s vypitým pivom a časovým 
postupom hry sa agresívna nálada 
divákov stupňovala. Zrazu do súpe-
rovej bránky padol toľko vytúžený 
gól, dáv jasal, burácal, všetci povstali 
a vyvolávali na slávu svojmu mužstvu 
a Lukášovi Verešovi. Ošiaľ z prvého 
gólu ustupoval, súper sa spamätal na-
bral odvahy, pridal druhý, ale domá-
cim. Začal druhý polčas, mužskí diváci 
cez prestávku posilnení kalíškom pále-
ného boli smelší. Už nebolo počuť iba 
„Dajte im gól“, ale padali aj ostrejšie 
slová. „Vybite im zuby,“ to bola iba 
tá najmiernejšia. Rozhodca odpískal 
koniec, naši vyhrali, všetko dobre do-
padlo, športovci si podali ruky a iba 
tak v trenírkach, niektorí už zelených 
odpochodovali k mestečku a celý dav 
za nimi. Mestská honorácia, úradníci, 
gazdovia a paničky s menšími deťmi 
zostali na ihrisku. Chlapi dopíjali pivo 
a paničky malinovku. Športovci kráčali 
hrdo, so zdvihnutými hlavami, miestni 
mladí chlapi za nimi, po bokoch bežali 
deti  a na konci zadýchané staršie ženy, 
len aby videli, čo bude ďalej. Ale už 
nič nebolo. Dav sa zastavil pred hos-
ti ncom, športovci vošli do vnútra a išli 
sa prezliecť do civilných šiat. Dav zve-
davcov sa pomaly rozchádzal, mysliac, 

že už je koniec. Ale nebol.
Lukáš Vereš, nebol len dobrý fut-

balový organizátor, tréner, hráč, ka-
pitán mužstva, ale aj dobrý hosti teľ. 
Rozhodol sa pozvať všetkých zainte-
resovaných okolo futbalu a hlavne 
jeho aktérov, domácich a hosťujúcich 
futbalistov, na oslavu prvého futba-
lového úspechu domáceho mužstva 
v záhrade svojho domu. Chlapci z hos-
ti nca priniesli stoly, pinkli potrebný 
riad, poháre, taniere a starý Amsel 
pre začiatok prigúľal dva súdky piva. 
Dojednaná kuchárka navarila kotol 
baranieho perkeltu, pridali čerstvo 
nakopané zemiaky a uhorkový šalát. 
Pozvané dievčence, frajerky a man-
želky domácich hráčov servírovali 
na stoly. Chlapi zasadli, bolo veselo, 
pilo sa a jedlo, miestni zvedavci zací-
ti ac vôňu baraniny, zvedavo sa začali 
zhromažďovať na ulici. Najprv si ho-
dujúcich obzerali deti , za malú chvíľu 
sa k nim pridali s basou a husľami ci-
gáni, ktorí celé popoludnie vyhrávali 
hodujúcim občanom po futbalovom 
zápase na ihrisku. Postupne sa okolo 
plota záhrady zhromažďovali ďalší, už 
aj dospelí diváci. Trocha podgurážení, 
dobre najedení športovci cez plot po-
dávali svojím kamarátom pivo na uli-
cu a tak dobrá nálada sa preniesla aj 
mimo hodujúcej záhrady. Hosti teľ po-
zval cigánov – muzikantov do dvora. 
Po malom občerstvení, s prísľubom 
dobrej večere a ešte niečo na vrch, 
cigáni začali hrať, najprv ti chučko, 
ťahavo na počúvanie, ale keď chla-
pi z výboru zavelili čardáš a domáca 
pani súhlasila, chlapci schyti li svoje 
frajerky, manželky a trávnatý parket 
sa plnil zabávajúcimi. Záhrada začala 
tancovať, po chvíli sa pridala aj ulica. 
Schyľovalo sa k večeru, nálada stúpa-
la, nikto sa nezberal preč, hosti teľ dal 
rozvešať po stromoch lampióny. Keď 
sa zotmelo, vyzeralo to ako v rozpráv-
ke. Ale rozprávka to nebola, bola to 
skutočnosť, ktorá skončila až ráno. 

Hosti a sa rozišli, zostala po nich 
spúšť, manželka hosti teľa stojac na 
prahu dverí len zalamovala rukami: 
„Nič sa nestaraj, žena moja, uprace-
me. Ale stálo to zato,“ ubezpečoval 
svoju Aničku manžel. Ona iba neve-
riacky pokrúti la hlavou, zaľúbene 
naňho pozrela, nič sa ho viac nepýtala. 
Pochopila, že sa mu splnil dávny sen 
a on ho dokonale prežíva. Nežne ho 
objala, tí ško zašeptala: „Lukáš Vereš, 
manžel môj, ty si skutočne zvláštny 
človek, ľúbim ťa, zostanem navždy pri 
tebe, dokázal si to, čo si si už dávno 
zaumienil. Som na teba pyšná...“

Miroslav Majerník

(poznámka autora: Všetky posta-
vy a deje sú vymyslené. Podobnosť so 
skutočnosťou je čisto náhodná.)
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Týždenník Stropkovské Spektrum v roku 1995
Rok 1995 bol Organizáciou spo-

jených národov vyhlásený za Rok 
tolerancie. V Stropkove sa po komu-
nálnych voľbách a s novozvoleným 
mestským zastupiteľstvom začali 
rodiť nové plány, úlohy a množstvo 
práce. Mesto, ako aj celé Slovensko 

zápasilo s nedostatkom fi nancií. Pri 
rozhodovaní s mestskými fi nanciami 
plati lo rozpočtové provizórium a aj 
v tomto roku bol reštrikčný. Ďalšie 
narábanie s mestskými fi nanciami sa 
vtedy samospráva rozhodla preroko-
vať a schváliť za podmienok, že bude 

známy návrh štátneho rozpočtu s roz-
počtovými záujmami pre samosprávy. 
Bolo to zložité obdobie, pretože sa ani 
teraz nezmenila fi lozofi a o zvyšova-
ní ekonomickej sebestačnosti  miest 
a obcí. Pozrite sa, čo sa okrem neli-
choti vým ekonomickým podmienkam 

udialo v ´95.

Začiatkom roka na pracovnú 
návštevu zavítal tréner slovenskej 

reprezentácie Július Šupler, 
viceprezident SZĽH Ing. Juraj 

Okoličány a prezident SZĽH Dr. Ján 
Mitošinka. Na pôde mestského 

magistrátu sa stretli s primátorom 
mesta Ing. Michalom Polákom 

a zástupcami HK 87 Slávia 
Stropkov.

Koncom mája sa po 20 rokoch, 
čo svidnícke spotrebné družstvo 

Jednota odovzdalo v centre 
mesta objekt, v ktorom okrem 
predajní bola aj hotelová časť, 

rekonštruovalo. Hotel Tokajík si tentoraz pod patronát 
vzal majiteľ fi rmy TOMEX, Jaroslav Mňahončák.

V auguste na vodnej nádrži rybník – Ondava pri 
propagačných ukážkach a inštruktáži vodného lyžovania 

došlo k spadnuti u stožiara a vlečných lán do vody. Nikomu 
sa našťasti e nič nestalo.

Na kresťanskom plese nezaháľal ani politi k 
Mikuláš Dzurinda

25. septembra sa dokončená časť novopostavenej 
základnej školy na Konštantí novej ulici v Stropkove 
naplnila 389 žiakmi II. stupňa z I. základnej školy.

V súťaži 
o najsilnejšieho 

muža okresu bolo 
najpríťažlivejšou 

disciplínou ťahanie 
kamiónu, ktorého 
hmotnosť bola 9 t. 

Kamión zdolal najmladší 
účastník súťaže Peter 

Vidiščák.

Na II. ročníku maratónu v aerobiku si 
spomedzi 39 súťažiacich víťaznú cenu 
odniesla Blanka Semančíková, cenu 

sympati e Katka Kohútová a cenu diváka 
Zuzka Markovičová.

V bývalých priestoroch podniku Slovšport sídlila vedľajšia požiarna stanica ako 
vysunuté pracovisko Okresnej správy zboru požiarnej ochrany vo Svidníku. Na 

Stropkovskej požiarnej stanici bola v nepretržitej pohotovosti  trojica požiarnikov, 
k dispozícii dve cisternové automobilové striekačky a jedno požiarne vozidlo AVIA 31. -go-
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Vodiči pozor! Celý týždeň bude prebiehať 
celoeurópska kontrola nákladiakov a autobusov
Už tento pondelok, 25. júla za-

čne celoeurópska dopravno-bez-
pečnostná akcia, do ktorej sa za-
pojila aj polícia na celom území 
Slovenska. Trvať bude do nedele, 
31. júla. Kontrolu organizuje med-
zinárodná stavovská organizácia 
Tispol, združujúca služby dopravnej 
polície európskych štátov. „Počas 
jedného týždňa sa polícia v ce-
lej Európe zameria na dodržiava-
nie povinností  vodičov autobu-
sov a nákladných vozidiel. Cieľom 
je aj takýmto spôsobom prispieť 
k bezpečnosti  cestnej premávky 
na európskych cestách,“ informo-
vala Denisa Baloghová, hovorkyňa 
Prezídia PZ. 

Členovia hliadok 

dopravnej polície sa budú zame-
riavať predovšetkým na bezpeč-
nosť a  plynulosť cestnej premávky. 
„Kontrolované bude hlavne dodr-
žiavanie povinností  vodičov auto-
busov a nákladných vozidiel.“ 

Aby nedochádzalo k nezákon-
nej manipulácii s prístrojmi, ko-
túčmi alebo kartami vodičov, po-
licajnej kontrole budú podliehať 
tachografy. Pozornosti  však neujde 
ani dodržiavanie doby odpočinku, 
povinných prestávok a predpísané 
doklady, ktoré sú vodiči nákladných 
vozidiel a autobusov povinní mať 
pri sebe. „Kontroly budú zamera-
né aj na technický stav vozidiel, 
povolené rozmery a hmotnosť, do-
držiavanie predpisov pri preprave 

nebezpečného nákladu alebo od-
padu a ich uloženie. Policajti  si po-
svieti a aj na povinnosť pripútať sa, 
a to nie len v osobnom aute, ale aj 
v autobuse a nákladiakoch, preto-
že použité bezpečnostné pásy pri 
dopravnej nehode znižujú riziko 
následkov na životoch a zdraví,“ 
avizuje hovorkyňa. 

Okrem vodičov autobusov a ná-
kladných vozidiel sa kontrolám ne-
vyhnú ani vodiči ostatných vozidiel, 
najmä tí , ktorí porušujú pravidlá 
cestnej premávky.

„Letné obdobie je špecifi cké vy-
sokými horúčavami, preto je veľmi 
dôležité vyraziť na cesty odpočinu-
tý, dodržiavať pitný režim a robiť 
si častejšie prestávky na oddych. 

Samozrejmosťou pred jazdou by 
mala byť kontrola technického sta-
vu vozidla, sveti el a pneumatí k.“ 
Dodržiavaním dopravných predpi-
sov sa účastníci cestnej premávky 
môžu vyhnúť pokutám, v prípade, 
že je všetko v poriadku, nie je dôvod 
na ich uloženie.

„Takéto kontroly by však ne-
mali byť jediným dôvodom dodr-
žiavať pravidlá cestnej premávky. 
Najmä v tomto období je potreb-
ná zvýšená opatrnosť a ohľadupl-
nosť všetkých účastníkov, aby bola 
jazda bezpečná a bez následkov na 
životoch, zdraví alebo majetku,“ 
uzavrela hovorkyňa D. Baloghová.

-go-

Preventívne opatrenia na úseku ochrany seniorov pred podvodmi a inou 
trestnou činnosťou páchanou prostredníctvom zaužívaných legiend

Za účelom ochrany seniorov 
pred podvodmi a inou trestnou 
činnosťou páchanou prostredníc-
tvom zaužívaných legiend je snahou 
Okresného riaditeľstva Policajného 
zboru vo Svidníku informovať ak-
tí vne žijúcich seniorov v obciach 
a mestách, ale aj seniorov, ktorí 
žijú osamelo alebo na opustených 
miestach (lazoch a kopaniciach) 

o najčastejších spôsoboch pácha-
nia trestnej činnosti  a najefektí v-
nejších možnosti ach ochrany pred 
touto trestnou činnosťou. Z pohľa-
du Policajného zboru seniori patria 
medzi chránené osoby podľa § 139 
ods.1 písm. e zák. č. 300/2015 
Z.z. a ti ež medzi rizikovú, resp. 
najviac ohrozenú kategóriu obe-
tí  vzhľadom na svoju dôverčivosť, 

dobrosrdečnosť, ochotu pomôcť, 
bezbrannosť, zlý zdravotný stav 
a v neposlednom rade i pre svoj 
vysoký vek. Okresné riaditeľstvo 
Policajného zboru vo Svidníku je 
rozhodnuté poskytnúť preventí vnu 
kampaň zameranú na túto trestnú 
činnosť. V rámci kampane budú roz-
dané propagačné materiály zaobe-
rajúce sa touto trestnou činnosťou. 

V prípade záujmu o takúto pred-
nášku alebo besedu prostredníc-
tvom obecných úradov, organizácii, 
školení a pod. kontaktujte zodpo-
vednú osobu z OR PZ vo Svidníku na 
t.č. 0904 118 044 alebo 0961 853 
121. 

plk. JUDr. Jaroslav Suvák 
riaditeľ

Čo sa môže a čo je zakázané previezť cez hranice?
Colníci skontrolujú vaše suveníry pri návrate z dovoleniek

Skôr ako sa z dovolenky rozhod-
nete doniesť nejaký suvenír, overte 
si, či na jeho dovoz nepotrebujete 
povolenie. V opačnom prípade hro-
zí dovolenkárom, ktorí sa cez hrani-
ce pokúsia previezť ohrozené druhy 
rastlín a živočíchov, prípadne výrob-

kov z nich pokuta alebo trest odňati a 
slobody od šesť mesiacov do troch 
rokov. V súčasnosti  je obchod s viac 
ako 900 druhmi živočíchov a rastlín 
úplne zakázaný a s viac ako 33 000 
je pod kontrolou Dohovoru o me-
dzinárodnom obchode s ohrozenými 

druhmi voľne žijúcich živočíchov 
a rastlín (CITES). Slovenskí colníci 
zaznamenali v minulom roku 12 prí-
padov nelegálneho dovozu. „V roku 
2015 urobili colníci v oblasti  CITES 
85 kontrol, pričom preverili 3 282 
exemplárov. V 12 prípadoch nele-

gálneho dovozu 
zaisti li 3 185 exemplárov ohroze-
ných druhov, z toho 3 030 kapsúl vý-
živových doplnkov, ktoré obsahovali 
časti  rastliny rodu Hoodia spp,“ infor-
movala hovorkyňa fi nančnej správy 
Patrícia Macíková. Všetky druhy tej-
to rastliny sú podľa dohovoru CITES 

zaradené medzi chránené rastliny.
Medzi ohrozené druhy patria 

napr. opice, mačkovité šelmy, papa-
gáje, dravce, jašterice, korytnačky, 
koraly, kaktusy a orchidey. „Veľkú 
úlohu zohrávajú v nelegálnom ob-
chode aj výrobky z ohrozených ži-

vočíchov, napr. sošky, šperky zo 
slonoviny, dažďové palice z kaktu-
sov, šatky z vlny ti betskej anti lopy, 
náramky z pancierov korytnačiek, 
náhrdelníky z koralov, topánky, 
kabelky, opasky, peňaženky z kro-
kodílej alebo hadej kože, kožušiny 
z mačkovitých šeliem ako je ti ger, 

leopard, jaguár, či výrobky z tradič-
nej čínskej medicíny.“ Tie môžu ob-
sahovať časti  ti el ohrozených druhov 
živočíchov a rastlín – napr. nosorož-
ca, kobry, ti gra a ženšenu. Dohovor 
CITES zahŕňa aj ochranu častí  ohro-
zených exemplárov, vzťahuje sa aj na 
výrobky, ktoré ich obsahujú.

Pri dovoze niektorých suvení-
rov, ktoré v prímorských desti náci-
ách bežne predávajú a pochádzajú 
z druhov zaradených v CITES, však 
povolenie netreba. Pozor si však tre-
ba dať na dovážané množstvo. Pre 
osobnú spotrebu si môžete priviezť 
napr. len 125 g kaviáru v individuál-
ne označenom obale, do 3 exemplá-
rov dažďových palíc z kaktusov čeľa-
de opunciovitých, do 4 exemplárov 
mŕtvych spracovaných krokodílov 
(Crocodylia) z príl. II (okrem mäsa 
a poľovníckych trofejí), do 3 ulít 
Kridlatca veľkého (Strombus gigas), 
do 4 exemplárov morských koníkov 
(Hippocampus spp.), do 3 lastúr če-
ľade Tridacnidae spp., s celkovou 
hmotnosťou do 3 kg.

-go-

Ilustračné foto
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Stropkovský hrad
Perínskovci dostali od kráľa 

Žigmunda 21. januára 1411 doná-
ciu, ktorá im umožňovala postaviť 
hrad či väčší objekt, ktorý by sa stal 
sídlom panstva a aj ich sídlom. Tento 
hrad si mohli ľubovoľne pomeno-
vať. Táto Žigmundova listi na bola 

vyhotovená v dvoch exemplároch. 
V prvom z exemplárov tejto listi ny 
sa píše, že Imrich Perínsky a jeho 
dedičia si mohli dať postaviť hrad na 
majetkoch, ktoré vlastnili na strop-
kovskom panstve („in districtu seu 
perti nenti is possessionis Stropko....

castrum edifi candi“). V druhom 
exemplári sa zase píše, že si mohli 
dať vystavať hrad na stropkovskom 
panstve, ale v chotári dediny Modré 
Pole („in districtu seu perti nenciis 
possessionis eorum Stropko...in 
territorio Kekmezew...castrum edi-

fi candi“). Hrad vznikol na základoch 
staršieho opevnenia spomínaného 
už v roku 1408. Prvé vojenské ma-
povanie označované ako jozefí nske 
(dokončilo sa za panovania Jozefa 
II.) sa na území Slovenska vykonáva-
lo v rokoch 1769 a 1782 – 1784. Na 

tejto mape môžeme vidieť strop-
kovský hrad so štyrmi baštami (axo-
nometria hradu od p. M. Vatehu 
k roku 1767 má tvar päťuholníka 
– 5 bášt, ale na 1. mape má tvar 
štvorca) a takti ež aj chrám svätého 
Michala archanjela, ktorý sa nachá-

dza v Bokši (nie hrad Modré Pole). 
V rámci druhého vojenského ma-
povania (nazývané aj Franti škovo 
podľa cisára Franti ška I.) bolo úze-
mie Slovenska zmapované v rokoch 
1819 – 1858. Na tejto mape sa už 
stropkovský hrad nenachádza. Ján 

Beňko vo svojej monografi i uviedol, 
že z roku 1866 máme katastrálnu 
mapu, kde už hrad nie je zakreslený. 
Ale ak sa pozrieme na 2. vojenské 
mapovanie, ktoré sa začalo vytvárať 
v roku 1819, tak dokážeme potvr-
diť skorší rok zbúrania hradu. Teda 

stropkovský hrad bol zbúraný ale-
bo teda už neexistoval medzi rokmi 
1784 - 1819. Rozmedzie zbúrania 
hradu sa tak znížilo z 82 rokov na 35 
rokov.

Mgr. Ľuboslav Šmajda

MV SR podporí výstavbu a rekonštrukciu komunitných 
centier pre marginalizované rómske komunity

Komunitné centrá sú pre marginalizované, t.j. znevýhodňované rómske 
komunity kľúčovým miestom pre ich začleňovanie do spoločnosti  prostred-
níctvom riešenia každodenných problémov a vyhľadávania trvalých rieše-
ní. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky ako sprostredkovateľský orgán 
pre Operačný program Ľudské zdroje (OP ĽZ) vyhlásilo dňa 18. júla 2016 
výzvu na predkladanie žiadostí  o nenávratný fi nančný príspevok zameranú 
na výstavbu, modernizáciu a prestavbu komunitných centi er.

Indikatí vna výška fi nančných 
prostriedkov z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja vyčlenená na 
túto výzvu je 15 miliónov eur. Výzva 
je vyhlásená v rámci prioritnej 
osi 6 – Technická vybavenosť 
v obciach s prítomnosťou mar-
ginalizovaných rómskych komu-
nít. Do hodnoti acich kôl sa bude 
môcť zapojiť 125 obcí/miest zo 
siedmich slovenských krajov 
(okrem Brati slavského) identi -
fi kovaných v indexe segregácie, 
resp. podrozvinutosti  (zoznam 
obcí je dostupný v Prílohe č. 7 
Výzvy). Uzávierka prvého hod-
noti aceho kola je naplánova-
ná na koniec septembra 2016. 
„Jedným z hlavných cieľov OP 
ĽZ je zlepšenie prístupu ľudí 
z marginalizovaných rómskych 
komunít k sociálnej infraštruk-
túre. Na to, aby sme sa vydali 
správnou cestou k vytýčeným 
cieľom, nevyhnutne potrebuje-
me komunitné centrá, ktorých 

potreba sa osvedčila už v minulos-
ti . Komunitné centrá koordinujú 
intervenčné programy a poskytujú 
komplexné sociálne a komunitné 

služby. Slúžia celej komunite, nie-
len jednotlivcom,“ povedala ria-
diteľka odboru inklúzie marginali-
zovaných rómskych komunít Lucia 
Rozkopálová.

Projekty budú spolufi nancova-
né aj zo štátneho rozpočtu a zdro-
jov samotného prijímateľa. Zároveň 
prinesú nové príležitosti  ako posta-
viť nové komunitné centrá, moder-
nizovať a rekonštruovať už existu-
júce alebo prestavať iné objekty na 

komunitné centrá. Investi čné pro-
jekty budú klásť dôraz na zvyšova-
nie energeti ckej hospodárnosti  bu-
dov a sociálny aspekt vo verejnom 
obstarávaní.

Výsledkom implementácie pro-
jektov vyhlásenej výzvy bude zvý-
šená kvalita životných podmienok 
obyvateľov a zlepšenie poskytova-
nia sociálnych služieb zameraných 
na zvýšenie ich zamestnateľnosti . 
Komunitám sa tak dostane pomoc 

v podobe podpory ich fyzic-
kej, ekonomickej a sociálnej 
regenerácie.

Od januára 2016 má MV SR 
vyhlásenú výzvu zameranú na 
výstavbu a rekonštrukciu mater-
ských škôl v obciach s prítom-
nosťou marginalizovaných róm-
skych komunít. Do tejto výzvy 
sa môže zapojiť viac ako ti síc 
obcí zo siedmich slovenských 
krajov (okrem Brati slavského). 
Uzávierka druhého hodnoti ace-
ho kola je plánovaná na 2. sep-
tembra 2016. 

Na podporu OP ĽZ pre celé 
programové obdobie 2014-
2020 vyčlenila Európska únia 
z Európskych štrukturálnych 
a investi čných fondov podporu 
vo výške 383 miliónov eur.

Tlačový odbor MV SR
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Nenechajte si ujsť

Obec Nižná Olšava
Vás srdečne pozýva na

Regionálny festi val ľudovej kultúry
v rámci projektu „Tvorivé dielne a kultúra bez hraníc”

Nižná Olšava (novovytvorený amfi teáter)
nedeľa 31. júl 2016 

Program a časový harmonogram:
10.00 Slávnostný sprievod do kostola 
10.30 Svätá omša 
12.00 Posvätenie amfi teátra
15.00 Bohatý kultúrny program v podaní:
  FS Olšavčan Anka Servická
  FS Stropkovčan Vlasta Mudríková (heligónkarka)
  FS Starišan ROK SANA (UA)
  Muzikanci Raslavické Berezniane (UA)
Sprievodné akcie:  Nedeľa 31. 07. 2016 areál amfi teátra

Ukážky ľudovej tvorivosti  žien a rodáčiek z obce Nižná Olšava /háčko-
vaná čipka, tkanie kobercov, pletenie a výrobky z papiera, zdobenie a ma-
ľovanie kraslíc, zdobenie a maľovanie skla, vyšívanie obrazov.
Partneri projektu

Veľkoberezňanska okresná kultúrno-turisti cká občianska organizá-
cia - „Rusínske obrodenie“, Sør-Trøndelag musikkråd, comat INFO, s.r.o, 
Obec Vyška, Podduklianské osvetové stredisko, Obec Breznica, Obec Vyšná 
Olšava, Obec Miňovce, Obec Šandal, Únia žien Slovenska

Ing. Igor Madzin, starosta obce Nižná Olšava

Nižná Olšava žije folklórom, ktorý šíri FS OLŠAVČAN
V rámci projektu Tvorivé diel-

ne a kultúra bez hraníc, č. CBC02/
PSK-I/065, ktorý je spolufi nanco-
vaný z grantu Nórskeho kráľovstva 
prostredníctvom Nórskeho fi nanč-
ného mechanizmu a zo štátne-
ho rozpočtu Slovenskej republiky 
sa v obci značne prehĺbili akti vity. 
V obci Nižná Olšava sa začala inten-
zívne rozvíjať kultúra v oblasti  fol-

klóru založená na domácej folklór-
nej skupine „Olšavčan“. Jednou 
z akti vít, ktorá značne ožila je pô-
sobenie FS Olšavčan, ktorý pozostá-
va z hudobnej a speváckej zložky. 
V súčasnosti  má súbor 27 členov. 
Dramaturgia súboru je zameraná 
hlavne na východoslovenský regi-
ón. Členmi súboru sú prevažne ženy 
a muži z obce, a čo je potešujúce aj 
mladé dievčatá a žiaci základných 
škôl. Súbor sa schádza pravidelne na 

skúškach pred verejnými vystúpe-
niami v obecnej sále. Vo svojej čin-
nosti  sa „Olšavčan“ od svojho vzniku 
zameriava na vyhľadávanie, zbiera-
nie, uchovávanie, ľudových zvykov, 
piesní a tancov zo zemplínskej a ša-
rišskej oblasti  východoslovenského 
regiónu. Folklórny súbor „Olšavčan“ 
od svojho vzniku je charakteristi cký 
svojim nadšením, elánom a talen-

tom. Kolektí v svojou činnosťou, naj-
mä vystúpeniami doma, v okolitých 
obciach i v zahraničí, prináša radosť 
a potešenie všetkým priaznivcom 
ľudového umenia.

Prvopočiatky folklórneho súbo-
ru „Olšavčan“ siahajú do roku 1985, 
kedy z iniciatí vy jednotlivcov a vede-
nia Základnej školy vznikol folklór-
ny tanečný súbor. Zakúpili sa prvé 
kroje za pomoci obce a FS sa skla-
dal predovšetkým z tanečnej zložky, 

ktorú tvorili mladí Nižnoolšavčania. 
Tanečný folklórny súbor sa nepo-
darilo zachovať a tak vystúpenia 
súboru sa obmedzili len na obecné 
slávnosti  a to bolo už za pôsobenia 
starostu obce Ing. Igora Madzina. 

V roku 2007, začal súbor verej-
ne vystupovať pri príležitosti  625. 
Výročia prvej písomnej zmienky 
o obci. Zachovala sa však už len spe-

vácka a hudob-
ná zložka, kto-
rú organizačne 
zabezpečuje 
starosta obce. 
Zriaďovateľom 
FS je obec 
Nižná Olšava. 
Krojové i ná-
strojové vy-
bavenie sa 
podarilo za-
bezpečiť vďa-
ka fi nanciám 
V rámci pro-
jektu „Tvorivé 
dielne a kultú-
ra bez hraníc. 

č. CBC02/PSK-I/065, ktorý je spolu-
fi nancovaný z grantu Nórskeho krá-
ľovstva prostredníctvom Nórskeho 
fi nančného mechanizmu a zo štát-
neho rozpočtu Slovenskej republiky. 

Folklórny súbor „Olšavčan“, mal 
prvé zahraničné verejné vystúpenie 
v rámci svojho pôsobenia v mes-
te Veľký Berezný a obci Vyshka 
v Zakarpatskej oblasti  Ukrajiny, kde 
sa uskutočnil dvojdňový Regionálny 
festi val ľudovej kultúry, plný výmeny 
skúseností , poznatkov a spoznávania 
samých seba, ľudových tradícií a re-
mesiel a kde FS „Olšavčan“ preniesol 
časť tradícií, ľudového umenia a tvo-
rivosti  obce Nižná Olšava, nášho 
kraja, nášho Slovenska, za hranice 
našej vlasti . FS „Olšavčan“ sa okrem 
vystúpení na domácej pôde v obci 
pri rôznych kultúrnych podujati ach 
začal zúčastňovať aj na vystúpeniach 
v okolitých obciach regiónu.

Teraz sa FS „Olšavčan“ teší 
otvoreniu nového amfi teátra a za-
vedeniu tradície Regionálnych 
festi valov v obci. Pri príležitosti  
otvorenia novovytvoreného am-
fi teátra, ktorý bude dokončený 
a otvorený 31.7.2016 sa zaháji ďal-
šia etapa uchovávania, rozširovania 
a prezentácie kultúrneho a duchov-
ného dedičstva našich predkov. 
Veríme, že prvým regionálnym festi -
valom konaným v obci Nižná Olšava, 
naštartujeme novú históriu a tradí-
ciu propagácie a prezentácie folkló-
ru v obci aj v regióne. Nižná Olšava



13 Stropkovské Spektrum 25. júl 2016

ROCK POD KAMEŇOM PODPORUJE ČESKO-SLOVENSKÚ ROCKOVÚ SCÉNU
V rekreačnej oblasti  Sninských 

rybníkov sa už po 14. raz usku-
toční hudobný festi val ROCK POD 
KAMEŇOM. Tohtoročnú dávku roc-
ku a metalu si jeho milovníci môžu 
vychutnať v dňoch 4. – 6. augus-
ta. V priebehu troch dní rockové-
ho open air festi valu, ako jedného 
z najväčších rockových festi valov 
na Slovensku sa publiku predsta-
via domáce i zahraničné hviezdy. 
Kompletný line-up nabitý výbornou 
muzikou uzatvárajú zoskupenia roc-
kerov, metalistov a punkačov z čes-
ko-slovenskej scény. Fanúšikovia sa 
tak môžu tešiť na poriadnu dávku 
domácej tvorby. 

Festi val konajúci sa v rekreačnej 
oblasti  Sninských rybníkov vznikol 
s myšlienkou podpory domácej scé-
ny a regionálnych mladých kapiel. 
„Naša scéna ponúka nespočetné 
množstvo kvalitných muzikantov 
pôsobiacich v rôznych rock/metal 
štýloch. Sťažka sa dostáva šikov-
ným, mladým muzikantom priestor 
predovšetkým hrajúcim rock. Rock 
pod Kameňom preto podporu-
je domácu scénu a hlavne mladú 
krv, ktorej dávame priestor vyskú-
šať si, aké to je hrať a zdieľať veľ-
ké pódium so svetovými menami,“ 

vysvetľuje organizátor Pavol Dráb. 
Tento rok sa návštevníkom predsta-
ví skupina KABÁT, oddych a príjem-
nú atmosféru podporia GLOOM, 
S.P.L.N., ROKSOUND, DOGMA INC. 
a MAHAGON. Živelné vystúpenia 
mladých mien, predskokani mno-
hých domácich i zahraničných head-
linerov všetkých vyburcujú na naj-
väčšie hviezdy Rock pod Kameňom. 
Užijete si NARTTU, WISHMASTERS, 
SYMFOBIA, MEREDITH, 
NOCONTROL či RAVENCLAW. 
Ostrieľaní muzikanti  svojim priaz-
nivcom prinesú potešenie z kva-
litných hitov. Predstaví sa DEREŠ, 
DYMYTRY, LIMETAL, BIJOUTERRIER, 
KONFLIKT aj KARPINA vyšlú do 
davu plno energie a neuveriteľnú 
šou. „Ak ani to niekomu nebude 
postačovať, headlineri festi valo-
vých večerov nedajú nikomu vy-
dýchnuť. Privezú si so sebou neu-
veriteľné elektrizujúce prostredie 
megahitov či impulzívne vystúpe-
nia. Spoločne si zaspievame Tak 
mi to teda nandey s WANASTOWI 
VJECY, Burlaci aj Malú dámu od 
KABÁTu. Peter Nagy potvrdí, že Aj 
tak sme stále frajeri alebo Chráň 
svoje bláznovstvá. Aleš Brichta 
nám zasa predstaví svoju Dívku 

s perlami ve vlasech i búrlivejšiu 
Nechte vlajky vlát,“ odkazujú orga-
nizátori. Okrem česko-slovenských 
kapiel vystúpia aj zahraniční head-
lineri WITHIN TEMPTATION, DORO, 
DIRKSCHNEIDER, PRIMAL FEAR, 
RAGE a PHANTOM 2 – LESSMANN/
VOSS.

Vstupenky na 14. ročník Rock 
pod Kameňom sú v predpredaji za 
35€ na predajných miestach v rám-
ci mesta Snina alebo prostredníc-
tvom formulára na webovej stránke 
festi valu htt p://www.rockpodka-
menom.sk/sk/ti ckets/. Pri nákupe 
prostredníctvom formulára mô-
žete využiť kamarátsku zľavu 6+1 

zadarmo (pri kúpe 6 permanenti ek 
dostanete siedmu zadarmo).

Permanentky dostupné aj v sie-
ti  Ticketportal. Možnosť kúpy ti ež 
univerzálnej jednodňovej vstupen-
ky, ktorá platí  ktorýkoľvek, ale iba 
jeden deň festi valu. Jednodňové 
vstupenky si môžete zakúpiť exklu-
zívne iba v sieti  Ticketportal. Ceny 
sa budú so skracujúcim sa časom do 
začiatku festi valu zvyšovať.

Viac informácii nájdete na webe 
festi valu www.rockpodkamenom.
sk alebo na facebookových strán-
kach htt ps://www.facebook.com/
rockpodkamenom.

-go-
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XXV. ročník Mikovského 
festivalu rusínskej kultúry 

na počesť Andyho Warhola – 
zmena v organizácii dopravy

Na základe žiadosti  obce Miková, ako jedného z hlav-
ných organizátorov festi valu, bude v čase jeho konania (30. – 
31. 07. 2016) zrealizovaná miestna úprava premávky na ceste 
PSK III/3587 v jej prieťahu obcou Miková. Dôvodom je pred-
pokladaný príchod veľkého počtu návštevníkov na osobných 
automobiloch a s tým spojených nárokov na parkovacie a od-
stavné plochy. Preto v uvedených dňoch bude na ceste osade-
né prenosné dopravné značenie, na základe ktorého sa cesta 
v obci (v smere príchodu od M. Poľany) stane jednosmer-
nou s možnosťou pozdĺžneho parkovania pri pravej krajnici 
a na záchytných parkoviskách pred obcou. V smere od obce 
Staškovce bude cesta III/3587 za križovatkou na družstvo uza-
tvorená s možnosťou parkovania na priľahlom nespevnenom 
parkovisku. Vzhľadom na pomerne väčšiu pešiu dochádzko-
vú vzdialenosť do areálu festi valu z uvedenej odstavnej plo-
chy, odporúčame návštevníkom voliť príjazd cez Malú Poľanu. 
Organizovať a usmerňovať cestnú premávku budú zároveň aj 
príslušníci polície a SBS. Týmto opatrením bude (v prípade 
potreby) zabezpečený priebežný prístup záchranných, hasič-
ských a bezpečnostných zložiek do obce Miková počas kona-
nia slávnosti .   Bc. Tirková, OÚ OCDPK Stropkov
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

LUCIA SASKOVÁ
Prosti tútka 

Piaty román 
autorky bestsel-
leru Zlatokopka 
zachytáva ne-
tradičný príbeh 
mladej ženy, 
ktorá bola od-

jakživa terčom posmechu vďaka 
svojmu výzoru a najmä ryšavým 
vlasom. Kvôli nízkemu sebave-
domiu sa jej nedarí nadviazať 
ľúbostný vzťah, nevie, aké je 
byť milovaná. K najstaršiemu 
remeslu sa dostane viac-menej 
náhodou. Spočiatku váha, no ne-
skôr ju jej „práca“ celkom pohltí . 
Je len otázkou času, kedy ju ten-
to spôsob života sti ahne na samé 
dno... Hlavná hrdinka rozpráva 
príbeh o ľahkých ženách a ťažkej 
práci, plný zvratov a nečakaných 
prekvapení. Podarí sa jej z tohto 
kolotoča vystúpiť a vráti ť sa do 
normálneho života?

JOJO MOYES
Predtým ako 

som ťa poznala 
Lou Clarková 

vie všeličo. Vie, 
že jej otec si ťaž-
ko hľadá prácu, 
vie, koľko krokov 
treba prejsť od 
autobusovej zastávky k rodičov-
skému domu. Vie, že sa jej páči 
práca v bistre, a vie, že možno 
neľúbi svojho priateľa Patricka, 
oduševneného športovca. Zato 
nevie nič o klasickej hudbe, ne-
vie, že príde o miesto, a keby 
tušila, čo ju čaká, asi by prišla 
o rozum. Will Traynor vie, že po 
dopravnej nehode strati l chuť do 
života. Vie, čím bol kedysi, vie, 
že všetko sa mu teraz zdá malé 
a neradostné, a veľmi presne vie, 
ako s tým skoncovať. Zato ne-
vie, že Lou mu vtrhne do života 
ako farebná búrka. A ani jeden 
z nich nevie, že jeden druhého 
navzájom navždy zmenia. Román 
Predtým ako som ťa poznala má 
aj voľné pokračovanie. O ďalšom 
osude hlavných hrdinov autorka 
napísala knihu s názvom Čo bolo 
potom.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Napriek dažďu skvelá zábava
Dňa 17. júla 2016 sa v Duplíne 

uskutočnil športový deň. Tak ako 
každý rok, aj tento sa starosta obce 
a poslanci OZ postarali o skvelé zá-
žitky všetkých prítomných hostí . 
V rámci súťaží si 
deti  mali možnosť 
zachytať ryby, há-
dzať balónom do 
diaľky, pretekať 
v gumákoch, či 
zhadzovať pyra-
mídu hasičskou 
vodnou pištoľou. 
Nechýbala ani 
streľba zo vzdu-
chovky. Za svoju 
snahu a vytrva-
losť boli všetky 
deti  odmenené 
peknými cenami. 
Odmenou im zá-
roveň bola aj jazda 

na vojenskom a hasičskom aute 
i jazda na koňoch. Súťaže boli už 
tradične ukončené futbalovým zá-
pasom medzi slobodnými a ženatý-
mi. O zábavu dospelých sa v rámci 

programu starala cimbalová hudba 
Primáš, nezabudnuteľný ľudový roz-
právač Jožko Jožka, folklórny súbor 
Vargovčan. Pozvanie prijali aj vojaci 
ozbrojených zložiek SR a dobrovoľní 

hasiči, ktorí si pre 
nás pripravili pre-
zentáciu vojenskej 
a hasičskej techni-
ky. Po programe 
nasledovala i ta-
nečná zábava. Aj 
napriek daždivé-
mu počasiu bola 
účasť obrovská. 
Úsmev detí  a dob-
rá nálada všetkých 
prítomných v žiad-
nom prípade ne-
chýbali, čo je pre 
nás tou najväčšou 
odmenou. 

OcÚ Duplín

Oslava 70. výročia založenia 
organizovaného futbalu v obci Tisinec

Významnú futbalovú udalosť 
prežívali futbalisti , funkcionári a fa-
núšikovia v sobotu, 9. júla v obci 
Tisinec. ŠK Ondava Tisinec si v tento 
deň pripomenula 70. výročie založe-
nia organizovaného futbalu v obci 
Tisinec a v spolupráci s Obecným 
úradom v Tisinci a Úniou žien pri 
obci Tisinec pripravila pre všetkých 
priaznivcov tohto zeleného športu 
nezabudnuteľný futbalom naplnený 
deň. 

V dopoludňajších hodinách si 
zmerala sily naša mládež. Množstvo 
disciplín preverilo ich schopnosti . Tí 
najlepší boli po zásluhe ocenení me-
dailami, no naprázdno neobišli ani 
všetci zúčastnení, odmenou im bol 
balíček maškŕt. Ofi ciálnu časť otvo-
ril starosta obce Ing. Jozef Kačmár. 
Po privítacom príhovore odovzdal 
slovo Anderovi z Košíc, ktorý svojím 
nezabudnuteľným svojským humo-
rom zabával všetkých zúčastnených 
za prispenia vynikajúcej hudobnej 
skupiny Ščamba. O slávnostnú at-
mosféru sa postarali mažoretky zo 
ZUŠ v Stropkove, ktoré pripravili 
zúčastnených prítomných na ucte-
nie si legionárov futbalu v Tisinci. 

Krátko po 1500 hodine starosta obce 
vo svojom príhovore zhrnul časové 
obdobie zrodu organizovaného fut-
balu v obci Tisinec od roku 1946 až 
po súčasnosť. Poďakoval sa všetkým 
športovcom a funkcionárom, kto-
rí svojou usilovnou prácou doviedli 
futbal v Tisinci až do súčasnej po-
doby. Privítal zástupcu Ondavského 
oblastného futbalového zväzu vo 
Svidníku p. Pavla Piršča, ktorý oce-
nil záslužnú prácu pri rozvoji futba-

lu v obci Tisinec a odovzdal predse-
dovi ŠK Ondava Tisinec Franti škovi 
Čakurdovi pamätnú plaketu pripo-
mínajúcu 70. Výročie založenia orga-
nizovaného futbalu.

Následne starosta obce pozval 
menovite pred pódium všetkých 
prítomných legionárov a funkcioná-
rov futbalu v obci Tisinec, osobne 
sa im poďakoval a spolu s predse-
dom športového klubu im odovzdal 
malý spomienkový darček venovaný 
70. Výročiu organizovaného futbalu 
v Tisinci. Spoločnou fotkou si zväčnili 
tento sviatok futbalu.

Program pokračoval zápasom 
hviezd legionárov obce Tisinec a le-
gionárov Sitniky a víťazný pohár 

odovzdal starosta obce víťazovi kapi-
tánovi legionárov Sitniky – gratuluje-
me . V prestávkach sa zúčastneným 
predviedla svojím majstrovským 
umením trojica futbalových žonglé-
rov z Košíc. Futbalová oslava pokra-
čovala futbalovým zápasom ženatí  – 
slobodní. Andera z Košíc a hudobnú 
skupinu Sčamba vystriedala hudobná 
skupina Bank Band z Vranova a ve-
čer pokračoval diskotékou Slavomíra 
Rapača, ktorý celý športový sviatok 

futbalu v obci Tisinec moderoval 
a ozvučoval. Všetci zúčastnení si po-
chutnávali na výbornom guláši a ne-
chýbalo ani osvieženie v podobe ča-
povaného pivka a kofoly. 

Slnkom zaliaty sobotný futbalo-
vý deň v Tisinci strávili vo vynikajú-
cej atmosfére všetci, ktorí prijali po-
zvanie na toto historické podujati e. 
Po odohraní všetkých futbalových 
zápasov sa futbalisti , funkcionári 
a ostatní pozvaní hosti a stretli v sále 
športového klubu, kde si spoločne 
posedeli pri dobrom jedle, hudbe 
a zaspomínali na staré zlaté časy fut-
balu v Tisinci. Všetkým zúčastneným 
patrí úprimná vďaka.

Obec Tisinec
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM

* Predám unimobunku – 500,- € a 
staršiu obývaciu stenu – 70,- €. Tel.: 
0907 460 949.
* Predám kočiar X-LANDER, cykla-

menový, trojkombinácia, používaný 
rok, cena dohodou. Tel.: 0949 691 
614.
* Predám svadobné šaty, veľ. 36-

38. Tel.: 0907 950 854.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám obrubník parkový sivý 

1000 x 200 x 50, 1,20,-€/ks, zásypo-
vý štrk 1m3 10,-€. Po dohode mož-
nosť dovozu. (zvýšilo sa zo stavby). 
Tel.: 0905 489 615.
* Predám prívesný vozík 100x120 

STK do r. 2017. Tel.: 0907 277 509.
* Predám bio králičie mäso z do-

máceho chovu. Jeden kilogram za 
10,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám bio vajíčka z domáceho 

chovu. Veľkosť A. Cena za kus 20 
centov. Odber v akomkoľvek množ-
stve. Tel.: 0917 522 863.
* Predám zachovalú automati c-

kú práčku značky WHIRPOOL. Tel.: 
0917 531 823.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2 izb. byt v Stropkove. 

Dohoda istá. Tel: 0905 106 019.
* Predám rodinný dom blízko ná-

mesti a v Stropkove. Cena: 38 900,- 
€. Tel: 0910 964 114.
* Predám rodinný dom v obci 

Stročín, cena 31 500,- €. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám rodinný dom v obci Nižný 

Mirošov, cena 14 500,- €. Tel.: 0917 
522 863.
* Prenajmem 2- izbový byt, od 1.8. 

2016. Tel.: 0915 890 311.
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

na ul. Krátkej. Cena dohodou. Tel.: 
0918 532 488.
* Vymením 2-izbový byt s balkó-

nom na ul. Športovej na 2. poschodí 
za dom v SP, doplatenie možné. Tel.: 
0949 470 834.
* Odstúpim komplet zariadený a 

zabehnutý bufet v nemocnici. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 359 080.
* Predám pozemok v obci Chotča. 

Rozloha 1 677m2. Cena dohodou. 
Tel.: 0905 359 080.
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej 

44. Tel.: 0918 937 721.
* Predám čiastočne prerobený 

2-izbový tehlový byt 53m2 na 4. po-
schodí na ul. Mati ce slovenskej. Tel.: 
0902 087 243, 0915 333 579.
* Predám 7,5 – árový stavebný 

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizácia a údržba záhrad, 
odvodňovanie domov, kosenie, 

terénne a výkopové práce 
minibagrom.

Tel.: 0919 061 662
0919 131 765

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

Dám do prenájmu priestory 
75 m2 na prvom poschodí 

v centre mesta.
Tel.: 0905 657 963

 Predám murovanú chatu
(Pod Hurou).

Tel.: 0940 623 651
0907 026 903

pozemok v obci Duplín so všetkými 
inžinierskymi sieťami s prístupovou 
cestou. Cena 15 eur/m2. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám peknú drevenú chatu s 

podkrovím na betónovom základe 
s 8-árovým oploteným pozemkom, 
v chate je zavedená elektrina 220 
W, pozemok je v chatovej oblas-
ti  Mesti sko, cena 10 700,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 11-árový stavebný oplo-

tený pozemok vo Svidníku s prístu-
povou cestou s inžinierskymi sieťa-
mi, pozemok má vlastnú studňu s 
pitnou vodou, cena 21 300,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám pekný podpivničený 4-iz-

bový rodinný dom v obci Habura, 
cena 10 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 49-árový stavebný poze-

mok v Orlíku s inžinierskymi sieťa-
mi, cena 13 500,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 13-árový stavebný poze-

mok v Orlíku s inžinierskymi sieťami, 
cena 5 000,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom v obci Nižný 

Mirošov, cena 22 500,- €. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám pekný poschodový rodin-

ný dom v obci Stročín s pekným po-
zemkom, ihneď k dispozícii. Znížená 
cena na 51 900,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 930 m2 rovinatý po-

zemok vo Vyšnej Jedľovej mimo 
hlavnej cesty, prístupová asfalto-
vá cesta, pri pozemku sú všetky in-
žinierske siete. Znížená cena na 8 
300,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 4-izbový rodinný dom v 

obci Tisinec s 9-árovou záhradou, 
pri dome je murovaná garáž. Cena 
18 900,- eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 31-árový stavebný poze-

mok v obci Tisinec so všetkými inži-
nierskymi sieťami a s prístupovou 

cestou pri pozemku. Cena 14,50 €/
m2 Tel.: 0917 522 863.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Cena dohodou. Tel.: 0903 
541 877.
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul. Hlavnej za políciou - 30m2. 
Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám auto OPEL ZAFIRA, 

2.0DTI, r. v. 2003, platné EK+TK do 
21.1.2017+zimné 7 - miestne pneu-
mati ky na diskoch. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 822 406.
* Predám HONDA C-RV 2008, au-

tomat, benzín. Tel.: 0907 975 860.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Vykladanie z kariet Pani Oľga, 

veštenie z kariet, odstránenie zlých 
energií, očistenie z prekliati a, vyrie-
šenie životných problémov – zdra-
vie, rodinné vzťahy, blokácie zlých 
ľudí voči vašej osobe. Všetky ti eto 
veci sa u mňa riešia podľa Biblie. 
IČO: 41507576, Tel.: 0944 117 273.
* Ponúkam pravý včelí med. Tel.: 

0908 854 981.
* Spoločenstvo Družba prenajme 

priestor 44 m2. Tel.: 0908 264 242.
* Pokladanie zámkovej dlažby a iné 

stavebné práce. Tel.: 0944 524 324.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Realizujem bezbariérové kúpeľne 

z príspevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 
675.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, rekonštrukcie bytov a domov. 
Tel.: 0903 995 675.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že v druhej polovici septembra 2016 plánujeme otvoriť akreditova-
ný 226- hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- €. Možnosť absol-
vovania nezamestnaných cez REPAS cestou Úradu práce. Bližšie informácie 
na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.   SČK ÚzS Svidník

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE. 
Tel.: 0907 307 175

www.lumola.sk
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BEĎA KOMINÁRSTVO
 B čistenie komínov
 E kontrola kamerovým systémom
 K frézovanie azbestových rúr
 O vložkovanie komínov hliníkom a nerezom
     Š. Bednárik, Nový riadok 42, Stropkov

Tel: 0949 295 969

Zber jabĺk v Taliansku.
Tel.: 0950 665 147

až- 40 %

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP EliteBook 
8440p s W7
HP EliteBook 8440 HD LED 14“, i5 2,4 
GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, DVDRW, 
webcam, wifi , DP, BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS X553 s W10
ASUS X553 15,6“, 2 jadrový Intel N3050, 4 

GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čí-
tačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 
3.0, Windows 10

CENA - 247,- € !!!CENA - 149,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

PRACOVNÉ PONUKY

Práca z domu cez PC
už od 100,- € mesačne.

Tel.: 0902 807 338

Účtovníčka s praxou
hľadá prácu.

Tel.: 0908 207 341

Hľadám asistentku predaja 
do novootvorenej predajne 
dámskeho spodného prádla 
vo Svidníku. Najlepšie, ak je 

evidencia na ÚPSVaR 6 mesiacov.
Tel.: 0905 254 365

Advokátska kancelária hľadá 
asistentku/asistenta na 

administratí vne práce. Podmienkou 
je perfektné ovládanie PC, 

príjemné vystupovanie, schopnosť 
učiť sa, precíznosť, zodpovednosť, 

diskrétnosť.
Tel.: 0917 296 102

* Prijmeme zámočníkov. Práca v ČR. 
Tel.: 0905 921 228.
* Ponúkam prácu v stavebníctve pre jed-

notlivcov aj parti e. Tel.: 0911 207 765.
* Reštauračno-ubytovacie zariadenie 

v Stropkove prijme samostatného ku-
chára/-ku, pomocnú silu do kuchyne a 
upratovačku aj na dôchodku. Tel.: 0910 
924 895.
* Ponúkame nenáročnú prácu v call 

centre. Práca je vhodná na privyrobenie 

popri dôchodku, materskej, prípadne 
pre študentky cez prázdniny. Tel.: 0917 
111 392.
* STAMIS, s. r. o. Breznica zamestná 

zváračov CO2, zámočníkov, kovoobrába-
čov a brúsiča na ručné brúsenie odliat-
kov. Tel.: 0905 344 461, 0915 956 707.

Pozývame Vás do novootvorenej predajne
Vykurovacej a regulačnej techniky

na ul. Hlavnej 65
(oproti  Mestskému úradu na 1. poschodí  obchodného domu)

Pre všetkých zákazníkov uvádzacia ZĽAVA 10 % z celého nákupu.
Návrh projektu vykurovania pre Vás úplne ZADARMO.

Tešíme sa na Vašu návštevu.            www.vykurovaciatechnika.eu

ALFA-SK s. r. o., Svidník
prijme s okamžitým nástupom

do trvalého pracovného pomeru 
pracovníkov na pozíciu

zámočník
(znalosť čítania výkresov),
obsluha CNC sústruhu.

Práca na Morave.
Kontakt: 0907 954 976

Ambulancia MDDr. Jozefa Bobáka 
prijíma deti  do 18 rokov na

liečbu zubným strojčekom bez doplatkov
(platí  pre poistencov ZP UNION,

možnosť prepoistenia do 31. 9. 2016).

Objednávky na tel.č.:
0918 795 735.
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Kam za futbalom?

hod.: MŠK Tesla Stropkov - TJ Rozvoj 
Pušovce

II. liga, starší dorast U19 - 1. kolo, 
31. júna o 10.00 hod.: FK Svit - MŠK 
Tesla Stropkov, 2. kolo, 5. augusta 
o 15.30 hod.: MFK Snina - MŠK Tesla 
Stropkov

II. liga, mladší dorast U17 - 1. 
kolo, 31. júna o 12.15 hod.: FK Svit 
- MŠK Tesla Stropkov, 2. kolo, 5. au-
gusta o 17.45 hod.: MFK Snina - MŠK 
Tesla Stropkov

III. liga dospelí – 1. kolo, 31. júna 
o 17.00 hod.: MŠK Tesla Stropkov - 
MFK Snina, 2. kolo, 3. augusta o 17.00 
hod.: 1. FC Tatran Prešov B - MŠK Tesla 
Stropkov, 3. kolo, 7. augusta o 16.30 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk a na www.futbal-
net.sk

Úradná správa č. 2 zo dňa 21. júla 2016
ŠTK OOFZ:
Vyžrebovanie Pohára predsedu 

OOFZ 1. kolo 31. 7. 2016 o 17.00 hod:
Sitníky – voľno
Lúčka – Hrabovčík
Mesti sko – Radoma
Tisinec – Lomné
Breznica – Chotča
Kalnište – Stročín

Miňovce – Kuková
Rovné - voľno
Schválila zaradenie dorastenecké-

ho mužstva FK Havaj do súťaží OOFZ.
Schválila odhlásenie žiackeho 

mužstva FK Havaj zo súťaží OOFZ.
DK OOFZ:
Zastavenie činnosti  za neuhra-

denie faktúr: Baňa, Ladomirová

KR a DZ OOFZ:
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Jozef Kožlej porozprával o svojich začiatkoch i budúcnosti

V Stropkove sa nedávno usku-
točnil futbalový kemp, ktorý nie-
sol Vaše meno. Čo hovoríte na túto 
myšlienku?

S Dominikom Terazom, organizá-
torom, sme sa stretli niekedy v mar-
ci. Pýtal sa, či môže do kempu použiť 
moje meno. Mne sa táto myšlienka 
páčila. Niečo také sa pod mojím me-
nom ešte nikdy neuskutočnilo. Som 
rád, že bol o tento kemp taký záujem. 

Futbalový kemp v Stropkove niesol jeho meno
Jedným z najúspešnejších odchovancov stropkovského futbalu je nepo-

chybne aj Jozef Kožlej. V súčte gólov dosiahnutých vo všetkých ligových sú-
ťažiach je najlepším strelcom zo Slovenska v histórii. Talentovaný rodený 
Stropkovčan ukončil hráčsku kariéru a už niekoľko rokov pôsobí ako futbalový 
agent na Cypre i na Slovensku. Tento rok má byť pre neho prelomový v tom, že 
sa má rozhodnúť, kde sa s rodinou usadí.

Vyzerá to tak, že ho zorganizujeme aj 
budúci rok. To by som už chcel byť 
viac aktí vny ako tentoraz. V tomto pr-
vom ročníku futbalového kempu som 
strávil len dva dni. Vo 
štvrtok sme urobili be-
sedu. V piatok som bol 
som pozrieť na trénin-
gu, rozdal som medaily. 
Myslím, že chlapcov to 
bavilo. Úroveň bola cel-
kom dobrá. 

Po skončení hráč-
skej kariéry ste sa za-
čali venovať profesii 
futbalového agenta. 
Ako sa vám v nej darí?

Ako futbalový 
agent pracujem približ-
ne šesť rokov. Je to ťaž-
ké. Venujem sa najmä 
mladým hráčom. V tejto práci však 
ešte nie som tak úspešný, ako by som 
očakával. Hráčov sledujem od 15-16 
rokov. V Stropkove vidím problém naj-
mä v tom, že v tomto veku už chlap-
ci odchádzajú do iných klubov a tým 
pádom aj do iných škôl. V Stropkove 
sú ťažkosti  s fi nanciami, čo sa týka 
udržania futbalu. Sú tu aj talenty, no 
progres nejako stagnuje. Žiaci už hrajú 
prvú ligu. Minulý rok ale hrali druhú, 
čo je zlé. Stropkov by mal podľa mňa 
určite hrať prvoligové zápasy.

Futbalovo ste dlho pôsobili na 

Cypre. Udržiavate stále vzťah s cy-
perským futbalom?

Samozrejme, veď tam žijem asi 
šesť mesiacov v roku, takže máme 
dosť úzky vzťah. 

Viete si predstaviť, že by ste v bu-
dúcnosti  odovzdali svoje bohaté skú-
senosti  Stropkovu a zaradili sa tak do 
štruktúr klubu?

Momentálne je nad tým ťažké 

premýšľať, no nikdy nehovor nikdy. 
Stále je tam nejaká možnosť. Nikdy 
neviete, čo život prinesie.

Na ktorý futbalový klub máte 
najkrajšie spomienky a prečo?

Spomienky sa stále zlučujú 
s úspechmi klubu. V Košiciach som 
mal veľmi dobrú parti u a mužstvo. 
Postúpili sme do skupinovej fázy Ligy 
majstrov a získali sme dva slovenské 
ti tuly. No krásne spomienky mám aj 
na Cyprus, hrával som tam v jednom 

z najväčších klubov. Tam je futbal viac 
sfanati zovaný.

Ktoré z vašich ocenení si najviac 
vážite?

Cením si skôr ti e kolektí vne. 
Najväčším úspechom bol asi postup 
do Ligy majstrov a ti e štyri ti tuly, kto-
ré mám – dva so Spartou Praha a dva 
s Košicami. Tiež Grécky pohár z roku 
2007. Spomínam si, že sme vôbec 

neboli favoritmi fi ná-
le, takže pre všetkých 
to bolo určite veľkým 
prekvapením. Dokonca 
som vtedy strelil gól.

Aké je Vaše naj-
väčšie futbalové 
sklamanie?

Odchod zo Sparty. 
Vo futbale však cel-
kovo vládne sínusoi-
da. Raz ste hore a raz 
dole.

8. júla ste mali 
narodeniny. Ako ste 
ich oslávili?

Nič veľkolepé. Bol 
som na Cypre. Zavolal som nejakých 
známych a šli sme na večeru.

Poraďte recept na úspech.
Na to nie je žiaden recept. 

Problémom tejto doby je, že ľudia sú 
príliš pohodlní. Na druhej strane, ja 
som nebol iný. Dôležité však je, že fut-
balista musí čo najskôr pochopiť, že za 
všetkým je len tvrdá drina. Ja som si 
to uvedomil, až keď som mal 23 rokov. 
Dosť neskoro. No to asi preto, že dovte-
dy išlo všetko relatí vne ľahko. -pet-

V generálke prehra s druholigistom
Uprostred týždňa si 

stropkovskí futbalisti  v pria-
teľskom stretnutí  zmerali 
sily s atraktí vnym súpe-

rom, ich pozvanie prijali druholigisti  
z Lokomotí vy Košice. Zaujímavosťou 
duelu bol fakt, že kapitánom hostí  bol 
stropkovský odchovanec Oliver Špilár. 
Po viacerých príležitosti ach na oboch 
strán napokon hosti a potvrdili kvalitu 
a zvíťazili o tri góly. Pre Stropkovčanov 
to bol zároveň posledný prípravný 

duel pred začiatkom nového súťažné-
ho ročníka. Prvé majstrovské stret-
nuti e Stropkovčanov je na programe 
v nedeľu 31. júla o 17.00 hod. na do-
mácej pôde proti  Snine.

Stropkov – Lokomotí va Košice
0:3 (0:1)

Zostava: Mydla (70. Mulík)- M. 
Potoma, Pavlík, F. Dolutovský, Bochin 
(65. Jaselský)- Bunda, Danko (65. 
Staško), Jakubčo, M. Lehocký- Burcák, 
F. Varga.    -eb-

Náš rodák pred siedmimi rokmi.

J. Kožlej venoval malým 
stropkovským futbalistom aj podpis.
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Vážení priaznivci cyklistiky,
dovoľte nám, organizátorom, poďakovať hlavne Vám, pretekárom, že 

ste prijali naše pozvanie na toto podujati e a podporili ho svojou účasťou. 
Už teraz Vás všetkých radi uvidíme a pozývame na 4. ročník Ondavského 
cyklomaratónu na Námesti e SNP.

Poďakovanie patrí aj našim partnerom, s podporou ktorých sme úspeš-
ne zorganizovali tento 3. ročník:

Ďalej ďakujeme JUDr. Ondrejovi Brendzovi, p. Slavomírovi Rapáčovi, 
ZŠ Mlynská, Švahla s. r. o., Škoda Š – autoservis, Pekáreň Šandal, Služba 
m. p., p. Gabrielovi Lehockému a EP – nealko s. r. o., ako aj OO PZ Stropkov 
a Mestskej polícii Stropkov za organizáciu dopravy počas pretekov.

Veľké poďakovanie patrí všetkým regulovčíkom, bez pomoci ktorých 
je organizácia takéhoto podujati a nemysliteľná, štábu pri prezentácii 
a Stanovi Motykovi z CVČ pri ZŠ Konštantí nova za zorganizovanie cyklopre-
tekov pre najmenších.   Tím Ondavského cyklomaratónu

3. ročník Ondavského cyklomaratónu preveril fyzické a psychické sily pretekárov
Aj napriek daždivému počasiu sa 

organizačný tí m NO – TAK bike team 
Stropkov a ŠK Bokša tešia úspešne 
zahájenému 3. ročníku Ondavského 

cyklomaratónu. Predminulú sobotu, 
16. júla z Námesti a SNP po hono-
rovanom štarte odštartovalo spolu 
103 pretekárov. Na tomto ročníku 
súťažili okrem domácich aj cyklisti  
z Košíc, Prešova, Humenného, Svitu, 
Bardejova, Lipian a Poľska, čím si 
Ondavský cyklomaratón získal medzi-
národný charakter. 

Preteky na horských bicykloch mal 
tri trasy. Najdlhšia trať bola červená – 
50 km, zelená – 30 km a modrá s 22 
km. „Prvé dve trasy boli skôr horské, 

aj keď tam boli niektoré úseky tak-
povediac „nati ahnuté po asfalte.“ 
Najdlhšia trasa tohto roku siahala až 
do okresu Svidník, cez kataster obce 

Soboš, odkiaľ sa pretekári vracali cez 
Kručov a Olšavu späť na námesti e. 
Terén trasy bol prevažne lesný, terén 
zelenej lúčny a poľný. Na oboch tých-
to trasách museli mať pretekári kva-
litnú fyzickú prípravu, ako aj kvalitný 
a dobre nastavený bicykel. Modrá 
trasa bola orientovaná pre nenároč-
ných cyklistov, kde skoro až 90 % ce-

lej trasy tvoril asfalt a len 10 % tvoril 
ľahší horský terén,“ vysvetľuje Tibor 
Kubička, jeden z organizátorov. 

Okrem toho, že organizátori 

zaznamenali pozití vne ohlasy k zmene 
miesta štartu a cieľa maratónu, ktoré 
zvýšilo atrakti vitu celého podujati a 
a ponúklo oveľa väčší komfort pre 
pretekárov, boli spokojní aj s účasťou. 
„S maximálnou spokojnosťou môže-
me zhodnoti ť aj počet prihlásených 
pretekárov, ktorých bolo 158. Žiaľ, 
počasie trošku preriedilo počet pri-
hlásených, no aj napriek tomu sa na 
štart postavilo 103 odhodlaných cyk-
listov. Ak aby to vyšlo na 100 % tohto 
roku by sa nám na štarte podarilo 
prekonať číslo 150.“

Nepriaznivé a daždivé počasie 
počas pretekov neodtestovalo len fy-
zické a psychické sily pretekárov, ale 
zvýšilo aj bezpečnostné riziko. „Tohto 
roku si jedna poľská pretekárka zlo-
mila ruku. Na zákrutách pri zjazde 
zo Šandala pravdepodobne podce-
nila svoje schopnosti , čiže musela 

zasahovať zdravotnícka pomoc. 
Našťasti e, pri takom počasí bola 
len tá zlomená ruka,“ konštatuje T. 
Kubička. 

Tím Ondavského cyklomarató-
nu sa snaží moti vovať predovšetkým 
mladých ľudí. „Od 14.00 hodiny po-
poludní sa na námestí  konali aj pre-
teky pre najmenších do 4 rokov a od 
5 do 6 rokov. Pre staršie deti  máme 
pripravenú Ondavskú detskú cyklo-
tour v troch kolách, kde je každé vy-
hlásené samostatne.“

Na základe postrehov organizáto-

ri môžu povedať, že to boli aj napriek 
počasiu vydarené preteky. „Naďalej 
chceme na organizácii popracovať 
a malé chybičky krásy do budúcna 
odstrániť. Zlepšil by sa tým celkový 
priebeh a atmosféra celých prete-
kov,“ dodáva v záver.  -go-

foto: A. Belovežčík
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Krotitelia duchov            (Ghostbusters)
29. 7. (piatok) o 20.00 hod. 2D
31. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 3D

USA  2016  sci-fi , akcia, komédia  MN12  96 min. český dabing
Vstupné: 3,50 € /2D, 5,- € / 3D

Tridsať rokov po tom, čo Kroti telia duchov ovládli svet, sa obľúbená značka vracia. Režisér 
Paul Feig prichádza so sviežou, akciou nabitou komédiou plnou veľkolepých vizuálnych efektov. 
Tešiť sa môžete na jedny z najlepších amerických komičiek a ti ež hercov zo „starej parti e.“

Jason Bourne
30. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  triler  MN15  117 min.  české titulky
Vstupné: 3,50 €

Jason Bourne už poskladal skoro všetky črepiny svojej rozbitej životnej mozaiky. Potrestal 
väčšinu tvorcov zvláštneho programu, ktorý z neho stvorili stroj na zabíjanie. Chce hodiť minu-
losť za hlavu a žiť ďalej v jednoduchej prítomnosti , ktorou sú ilegálne boxerské zápasy. Z tohto 
komfortu ho vytrhne bývalá kolegyňa, skúsená agentka Nicky /Julia Sti les/, ktorá mu pripome-
nie, že odpovede na ti e najdôležitejšie otázky ešte nedostal. Keď sa Jason vzápätí  takmer stane 
obeťou nájomného vraha, znovu sa pustí  do boja s Agentúrou, ktorú teraz reprezentuje tvrdý 
riaditeľ Robert Dewey /Tommy Lee Jones/ a nebezpečne bystrá analyti čka /Alicia Vikander/. 
Bourne sa znovu ocitá na dobre známej horúcej pôde, v prostredí, kde nemôže veriť nikomu 
a ničomu. V prostredí, v ktorom si prežiti e vyžaduje, aby si spomenul na to, čo sa naučil v progra-
me, vďaka ktorému ako agent skončil.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Angry Birds vo fi lme                 (The Angry Birds Movie)
7. 8. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D

USA  2016  animovaný  MP  100  min.  slovenský dabing
Vstupné: 3,50 €

šetko sa začalo v roku 2009, kedy sa na trhu objavila prvá verzia hry Angry Birds pre operač-
ný systém iOS spoločnosti  Apple z dielne fí nskej vývojárskej fi rmy Rovio Mobile. Vtedy ešte nikto 
netušil, že sa „nahnevané“ vtáky stanú fenoménom a získajú si milióny priaznivcov po celom 
svete. Hra Angry Birds sa vďaka svojej návykovosti , jednoduchej animácii a cenovej dostupnosti  
rýchlo stala hitom a za prvý rok sa v App Store predalo neuveriteľných 12 miliónov kópii.

Postavičky Angry Birds sa tak stali neodmysliteľnou súčasťou zábavného priemyslu, zaradili 
sa medzi ikony popkultúry a v súčasnosti  majú takmer 27 miliónov priaznivcov na Facebooku. 
Nikoho preto neprekvapí, že sa Angry Birds už čoskoro objavia aj v celovečernom animovanom 
fi lme z dielne amerického štúdia Sony Pictures Entertainment.

Zozn@mka                  (Sezn@mka)
7. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D

Česká republika  2016  komédia  MN12  90 min.  česká verzia
Vstupné: 3,50 €

Adam a Eva mali na zoznámenie ideálne podmienky: premávali sa po zemi ako ich Pán Boh 
stvoril a bez akejkoľvek konkurencie. Dnes sa však hľadanie a nájdenie partnera môže stať po-
riadne tvrdým orieškom. Práve všemožné peripeti e, uveriteľné aj neuveriteľné situácie a stret-
nuti a na tŕnistej ceste za tým pravým ukáže oddychová komédia Zozn@mka, ktorej tvorcovia sa 
inšpirovali skutočnými zážitkami a historkami.

Odpradávna existovali dohadzovači a sprostredkovatelia sobášov. S rozvojom tlače nastú-
pili zoznamovacie inzeráty, neskôr si obľubu získali televízne zoznamovacie relácie. Možnosti  
internetu potom urobili zo zoznámenia naslepo hotovú džungľu, kde sa každý môže stať kým-
koľvek sa mu zachce. „Človek sa nestačí čudovať, koľko je v Česku letušiek a pilotov,“ vraví jeden 
z prevádzkovateľov internetovej zoznamky.

Program
Program
Program
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divadelnej sály

OŠK MsÚ

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Jozef Gogoľ (16. odber), Ján Macko (39.), Valér Fe-
dák (30.), Peter Gula (67.), Marcel Braslavský (28.), Slávka Simčá-
ková (3.), Mgr. Marián Čičvara (4.), Beáta Fedešová (26.), JUDr. 

Milan Piršč (15.), Mgr. Jana Pirščová (2.), Miroslava Vanatová (6.) - všetci 
zo Svidníka, Mgr. Zuzana Popovičová (15.), Jozef Očipka (48.), Ľuboš Šimko 
(8.), JUDr. Peter Kimák (28.), RNDr. Milada Bujdošová (6.), Ing. Paula Čurová 
(30.), Ing. Edita Lukáčová (6.), Mária Zajarošová (2.), Viera Vrabľová (2.) - 
všetci zo Stropkova, Peter Tokár (34.) - Šandal-Roveň, Mgr. Anton Babuščák 
(7.) - Havaj, Pavol Šidelský (22.), Pavol Šidelský (13.) - obaja z Radomy, Mar-
ti n Močilenko (27.) - Nižná Písana, Jaroslav Mikitka (45.) - Kurimka, Anna 
Slivková (20.) - Vislava, Tomáš Jacečko (5.) - Makovce, Mgr. Juraj Čečko (60.) 
- Lomné, Maroš Medvedz (12.) - Nižná Olšava, Marek Janov (8.) - Stročín.

Od srdca k srdcu

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

30.7. MUDr.Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032
31.7. MUDr.Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032
6.8. MUDr.Mikula Michal Giraltovce
7.8. MUDr.Mikula Michal Giraltovce
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

30. 2016 ————— ————— ————— —————  25.7.- 31.7. ————— —————
31. 2016 ————— —————  1.8.- 7.8. ————— ————— ————— —————
32. 2016 ————— ————— —————  8.8.- 14.8. ————— ————— —————
33. 2016 —————  15.8.- 21.8. ————— ————— ————— ————— —————
34. 2016 ————— ————— 22.8. - 28.8. ————— ————— ————— —————
35. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.8. - 4.9.
36. 2016 ————— ————— ————— ————— —————  5.9. - 11.9. —————
37. 2016 12.9. - 18.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mestská knižnica oznamuje
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov júl a august budú SOBOTY VOĽNÉ. 
Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.

Za Mestskú knižnicu v Stropkove Mgr. Tibor Kubička, ved. OŠaK

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník


